
Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  1

 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  2

Obsah 

1. Úvod .................................................................................................................................3 

1.1 Komunitní plánování............................................................................................................................ 3 
1.2 Řídící skupina......................................................................................................................................... 3 
1.3 Pracovní skupiny................................................................................................................................... 3 
1.4 Zpracovatel projektu .......................................................................................................................... 3 

2.  Sociálně demografická analýza....................................................................................4 

2.1 Základní charakteristika území......................................................................................................... 4 
2.1.1 Územněsprávní postavení města............................................................................................................ 5 
2.1.2 Obyvatelstvo................................................................................................................................................ 6 
2.1.3 Sociální prostředí, vztahy, kriminalita .................................................................................................16 
2.1.4 Domácnosti a bydlení..............................................................................................................................18 
2.1.5 Sociální a kulturní infrastruktura ..........................................................................................................19 

2.2 Spokojenost obyvatel s kvalitou života v Oseku .......................................................................21 

3.  Analýza struktury a potřeb uživatelů sociálních služeb........................................ 32 

3.1 Hypotetická sociálně demografická analýza ................................................................................32 
3.1.1 Rodiny a domácnosti ...............................................................................................................................32 
3.1.2 Drogově závislí ..........................................................................................................................................33 
3.1.3 Senioři ..........................................................................................................................................................34 
3.1.4 Bezdomovci................................................................................................................................................38 
3.1.5 Zdravotně postižení.................................................................................................................................38 

3.2 Analýza potřeb potenciálních uživatelů sociálních služeb - průzkum...................................39 

4.  Analýza poskytovatelů............................................................................................... 45 

4.1 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Oseku a v okolních obcích ...............................45 
4.2 Katalog sociálních služeb..................................................................................................................47 

 
Kapitoly č. 5 a 6 jsou obsažena v samostatném svazku NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt je spolufinancován z prostředků  Strukturálních fondů EU, státního rozpočtu a rozpočtu 
Ústeckého kraje v rámci Společného regionálního programu, grantového schématu 
CZ.04.1.05/3.2.25.1,  Podpora sociální integrace v regionu Ústeckého kraje 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  3

 

1. Úvod 
 
1.1 Komunitní plánování 
Proces komunitního plánování sleduje snahu o zapojení všech stran, uživatelů a veřejnosti 
(jednotliví občané využívající sociální služby), poskytovatelů (organizace a jednotlivci 
poskytující sociální služby) a zadavatelů (instituce, které služby objednávají, financují - obce, 
kraj), do široké diskuse o budoucí podobě sociálních služeb ve městě Oseku. Komunitní plán 
vznikal během jednání a komunikace s uživateli a poskytovateli sociálních služeb, místními 
podnikateli, veřejnoprávními institucemi, představiteli občanské společnosti, samosprávy 
i státní správy. Předmětem jednání byly základní priority a potřeby v sociální oblasti.  
Nejdůležitější podíl na výsledku má veřejnost. Ta byla oslovena pomocí dotazníků a anket. 
Takto měl každý z nás možnost vyslovit své požadavky a názory na sociální služby v Oseku 
i v celém okolním regionu. 
Struktura a nabídka budoucí aktualizované sítě služeb bude vycházet ze zjištěných potřeb 
uživatelů a bude se jim snažit průběžně, co nejvíce a v reálném čase přibližovat právě pomocí 
opakujícího se procesu komunitního plánování sociálních služeb. Tento plán bude výsledkem 
společné práce. 
 
1.2 Řídící skupina 
Úkolem řídící skupiny je vedení procesu komunitního plánování, tvoří ji zástupci tripartity 
(zadavatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb). 
 
1.3 Pracovní skupiny 
Týmy dobrovolníků - zástupci zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb  
v Oseku v okolních obcích. V jejich činnosti je hlavní těžiště práce na projektu, pracovní 
skupiny navrhovaly priority a jednotlivé aktivity komunitního plánu. 
 
1.4 Zpracovatel projektu  
Úlohu organizace, zajišťující koordinaci procesu komunitního plánování ve městě Osek 
a zpracování dílčích písemných výstupů včetně finální podoby komunitního plánu, převzala 
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje a. s. 
Činnost Regionální rozvojové agentury Ústeckého kraje, a. s. je zaměřena na podporu 
a koordinaci hospodářského a sociálního rozvoje na území Ústeckého kraje, na poskytování 
služeb, jež přispívají k zavedení standardního podnikatelského a občanského prostředí 
a mobilizaci zdrojů, služeb, podněcujích a podporujících systematický rozvoj kraje. Mimo 
přípravu, koordinaci a realizaci konkrétních projektů věnuje RRA ÚK velké úsilí vytváření 
horizontální sítě institucí, které se věnují místnímu nebo regionálnímu rozvoji, nebo chtějí 
svojí činností k tomuto procesu přispět.  

Libor Kudrna, DiS.  - vedoucí projektu 
Bc. Kateřina Jachková   - koordinátorka projektu  
Bc. Irena Kvízová   - koordinátorka projektu 
Mgr. Jan Kučera  - koordinátor projektu 
 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  4

2. Sociálně demografická analýza 
Uspokojování potřeb a zájmů obyvatel je nejvyšším smyslem existence státu a veřejné správy. 
Analýza sociálně demografické situace obyvatel je výchozím zdrojem informací o tom, co lidé 
potřebují vzhledem ke svému věku, ekonomické a sociální situaci, rodinným poměrům a 
podobně. Analýza umožní nalézt riziková místa a detekovat hrozící problémy a napětí. Je 
výchozím nástrojem pro tvorbu programů trvale udržitelné sociální soudržnosti na úrovni 
města i regionu. 
Je třeba pečlivě analyzovat zjištěná „tvrdá“ data, zamyslet se nad tím, co znamenají a jaké 
důsledky jejich hodnoty mají. Je nutné vzájemné porovnání dat a určení důsledků pro tvorbu 
politiky městské samosprávy. Stanovit si, jaké aktivity je třeba vyvíjet, aby byly takto 
předběžně zjištěné potřeby zabezpečeny.  
Zpracování sociálně demografické analýzy je jen prvním krokem. Musí následovat analýza 
reálií, sběr konkrétních informací, získání názorů odborné a zainteresované veřejnosti, 
názory dotčených obyvatel města a následná vzájemná konfrontace zjištěných údajů. 
 
2.1 Základní charakteristika území 
Město Osek se rozkládá na rozhraní dvou okresů – okresu Most a okresu Teplice, jehož je 
z územního hlediska součástí. Dle nového správního uspořádání ČR přísluší Osek pod správu 
obce s rozšířenou působností Teplice. Město leží na okraji Mostecké hnědouhelné pánve, 
bezprostředně pod úpatím strmě vystupujícího pásma Krušných hor, do něhož zde vniká 
hluboké údolí Oseckého potoka.  

Obr. č. 1 – Mapa města a okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  5

2.1.1 Územněsprávní postavení města Osek 

Z hlediska územněsprávního hlediska se Město Osek nachází v Ústeckém kraji. Spadá pod 
správní působnost obce s rozšířenou působností Teplice a pověřené obce Duchcov. Osek se 
řadí mezi středně velká města s počtem obyvatel kolísajícím kolem hranice 5000 (viz. kapitola 
2.2). Počtem obyvatel se město řadí na 26. místo v Ústeckém kraji.  

 
Tab. č. 1: Obyvatelstvo k 1. 1. 2006 

Území Počet obyvatel Podíl počtu obyvatel v % 
Česká republika 10 251 079 0,048 

Ústecký kraj 823 173 0,601 
Okres Teplice 127 599 3,880 

Město Osek 4 951 100 
 

 Zdroj: ČSÚ 2006  
 
Obr. č. 2 - Obec s rozšířenou působností Teplice - Obce a katastrální území 
 

 
Reforma veřejné správy související se zánikem okresních úřadů, přesunem jejich pravomocí 
a výkonu státní správy na Obce s rozšířenou působností, se zde příliš neprojevila. Územní 
autorita zůstala v Teplicích, pověřený obecní úřad je v Duchcově.  

Správní území města je poměrně rozsáhlé a zahrnuje celkem 6 katastrů. Jedná se jak o území 
pánevní oblasti (Hrdlovka, Osek u Duchcova), tak území nacházející se v hřebenových 
partiích Krušných hor (Dlouhá Louka, Mackov). Naprostá většina obyvatel je však 
koncentrována na katastru vlastního města.  

 

 

 

Zdroj: RIC ÚK 2004 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  6

2.1.2 Obyvatelstvo 

Demografická skladba celého severočeského regionu je poznamenána složitými událostmi 
posledních desetiletí. Klíčové momenty těchto změn trvale poznamenávají životní podmínky, 
a to například prostřednictvím demografické, sociální či sídelní reprodukce, ale 
i prostřednictvím kulturních vzorců a zvyklostí. 

Změny v demografické skladbě obyvatelstva se nevyhnuly ani Oseku. Stejně jako další 
příhraniční města a obce, byl i Osek 
postižen po druhé světové válce 
odsunem velké většiny místního 
německého obyvatelstva a na jejich 
místo postupně přicházeli Češi 
z různých částí republiky. V té době 
docházelo ke změnám počtu obyvatel 
také z důvodů osamostatnění či 
naopak přičlenění některých okolních 
osad. Přes tyto probíhající jevy počet 
lidí ve městě i přilehlých osadách 
klesal. V roce 1950 měl Osek 
4 060 obyvatel a za dvacet let se 
tento počet ještě snížil na 3 700 
obyvatel. Díky přičlenění katastru 
zrušené obce Hrdlovka 
a přestěhování značné části jejího 
obyvatelstva do nově postaveného 
sídliště v Hrdlovské ulici, vzrostl 
počet obyvatel v roce 1980 na 5.660. 
Demografický vývoj v posledních 
desetiletích má však stejně jako v celé 
ČR klesající tendenci. V současné 
době je město Osek s 4.951 obyvateli šestým nejlidnatějším městem v okresu Teplice. 

Tab. č. 2 – Vývoj počtu obyvatelstva v Oseku 

Rok 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 
Osek 6 100 6 251 6 174 6 472 4 066 4 227 3 728 5 663 5 194 5 030 

Zdroj: MěÚ Osek, SLBD 2001 

Graf č. 1 – Vývoj počtu obyvatelstva v Oseku 

0
1 000
2 000
3 000

4 000
5 000
6 000
7 000

1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel

 

 

Zdroj: ČSÚ 2001

Obr. č. 3 – OBEC III Teplice – počet obyvatel  

Zdroj: RIC ÚK 2004



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  7

V demografické struktuře města stejně jako i v ostatních městech regionu mají větší 
zastoupení ženy, nicméně jejich podíl je oproti srovnávaným městům nižší než je obvyklé 
Podíl mužské a ženské části populace je zde téměř vyrovnaný. Z celkového počtu trvale 
bydlících obyvatel bylo k 1. 1. 2006 ve městě 2 480 mužů (50,09 %) a 2 2471 žen (49,91 %). 

Tab. č. 3 - Složení obyvatelstva vybraných měst k 1.1.2006 

Počet obyvatel k 1.1.2006 Název obce 
muži ženy celkem 

Dubí 3 778 3 936 7 714 
Duchcov 4 351 4 586 8 937 
Krupka 6 806 7 088 13 894 
Osek 2 480 2 471 4 951 
Teplice 24 432 26 578 51 010 

Zdroj: ČSÚ 2006 

Z hlediska věkového složení obyvatelstva dochází v ČR v posledních letech k významné 
demografické změně, jedná se o zvýšení podílu obyvatelstva v produktivním věku na úkor 
snížení podílu obyvatel ve věku předproduktivním. Obdobně, i když ne v tak velkém rozsahu 
k tomu dochází v posledních letech i v Oseku. V roce 2001 bylo dle věkového složení téměř 
66 % obyvatel Oseka v produktivním věku, podíl obyvatel v předproduktivním, ale 
i poproduktivním věku mírně poklesl. 

Tab. č. 4 - Srovnání věkového složení obyvatelstva 

Rok 1991 Rok 2001 
Kategorie Muži Ženy Celkem % Muži Ženy Celkem % 
Předproduktivní 484 498 982 18,9 461 433 894 17,8 
Produktivní 1 650 1 537 3 187 61,3 1 677 1 584 3 261 64,8 
Poproduktivní 350 675 1 025 19,7 355 520 875 17,4 
Celkem 2 484 2 710 5 194 100,0 2 493 2 537 5 030 100,0 

Zdroj: ČSÚ 2004 

Obr. č. 4 – OBEC III Teplice - základní věkové skupiny obyvatel v roce 2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: RIC ÚK 2004



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  8

 

Graf č. 2 – Porovnání věkového struktury obyvatel v Oseku v letech 1991 a 2003 

 

Graf č. 6 znázorňuje vývoj podílu jednotlivých ekonomických skupin obyvatelstva podle 
demografické prognózy. V předproduktivním věku je v Oseku 18% obyvatel, 65% je 
v kategorii produktivní 15-59 a v kategorii 60+ je 17% obyvatel. V porovnání s okresem 
Teplice, Ústeckým krajem, ale i celou ČR je v současné době struktura ekonomických skupin 
stejná či do jisté míry obdobná. Dle celkové demografické prognózy ČR se v průběhu 
následujících 15 let ale podíl nejstarší ekonomické skupiny zvětší na dvojnásobek, což bude 
mít velký vliv na zvýšení nároků a potřeb po sociálních služeb. Školství bude muset reagovat 
na snižující se poptávku po školských zařízeních. Lze přepokládat, že k obdobnému vývoji 
bude docházet i v Oseku.  

Graf č. 3 - Prognóza vývoje podílu ekonomických skupin obyvatelstva 

Přirozený pohyb a migrace 

Počet obyvatel města je ovlivňován přirozenou měnou a migrací. V následujících tabulkách je 
znázorněn trend jak z hlediska přirozeného pohybu obyvatel, tak z hlediska pohybu obyvatel 
způsobeného migrací. 

Jedná se o významné snižování míry porodnosti, přičemž míra úmrtnosti klesá mnohem 
pozvolněji. To má za následek z dlouhodobého pohledu zvyšující se přirozený úbytek 
obyvatelstva.  

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0

0 - 14 15 - 64 65 +

1991 2003

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2000 2005 2010 2015 2020

0-14
15-59
60 +



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  9

Tab. č. 5 - Pohyb obyvatelstva v Oseku - trend 

Sledovaný ukazatel 1991 1995 2000 2002 2004 

Narození  80 51 39 38 47 
Zemřelí  61 55 55 53 45 
Přir. přírůstek 19 -4 -16 -15 2 
Přistěhovalí 258 18 136 158 129 
Vystěhovalí 156 115 111 119 152 
Migr. přírůstek 102 3 25 39 -23 
Celkový přírůstek/úbytek 121 -1 9 24 -21 

Zdroj: ČSÚ 2006 

Významný je pro Osek pohyb obyvatelstva způsobený migrací. Typická je v posledních letech 
zvyšující se mobilita, která se odráží i ve zvyšujícím se přílivu obyvatelstva do města. Přestože 
se podíl přistěhovalých oproti vystěhovalým v posledních letech zvyšoval v roce 2004 byl 
zaznamenán celkový úbytek o 23 lidí. 

Z výše uvedených charakteristik lze tedy předpokládat, že vytvořením vhodných podmínek 
jako jsou možnosti zaměstnání v místě bydliště, popř. v dobré dojížďkové vzdálenosti, 
atraktivitou prostředí, podmínkami pro bydlení, kvalitním kulturním a společenským zázemím 
je možné pozitivně ovlivnit populační vývoj v Oseku.   

 

Graf č. 4 – Pohyb obyvatelstva v Oseku - trend 

 

Národnostní složení 

Při sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 bylo umožněno občanům, aby se přihlásili 
k národnostní skupině podle vlastního rozhodnutí. Bylo tak umožněno sčítaným osobám 
přihlásit se vedle české národnosti i k národnosti moravské, slezské nebo rómské. 
Z výsledků sčítání obyvatelstva vyplývá, že 92,6 % obyvatel města Osek se hlásí k české 
národnosti. Z ostatních národností jsou nejvíce zastoupeny národnosti slovenská a německá. 

-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100
120
140

1991 1995 2000 2002 2003

Přir. přírůstek Migr. přírůstek Celkový přírůstek/úbytek



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  10

Tab. č. 6  - Národnostní složení obyvatelstva města Osek 

 Obyv. 
celkem če

sk
á 

m
or

av
sk

á 

sl
ez

sk
á 

sl
ov

en
sk

á 

ně
m

ec
ká

 

po
ls

ká
 

ro
m

sk
á 

O
st

at
ní

, 
ne

zj
iš

tě
no

 

Osek 5 030 4658 3 0 119 72 6 24 148 

% 100 92,6 0,05 0 2,36 1,43 0,11 0,47 2,94 
Zdroj: SLBD 2001 

V uvedené statistice ještě není zahrnuta silná komunita volyňských Čechů, kteří se 
v posledních letech úspěšně začlenili do městské komunity a vytváří tak poměrně silnou 
a aktivní národností menšinu ve městě. 

Stejně jako v jiných městech České republiky patří k neproblematičtějším komunita Rómů. 
Ačkoliv ve sčítání v roce 2001 se k romské národnosti přihlásilo pouze 24 obyvatel města, 
skutečný počet příslušníků této komunity je mnohem vyšší. Zatímco dlouhodobě žijící 
skupiny romských obyvatel se poměrně úspěšně začleňují do městské komunity, problémy 
přicházejí především s nově příchozími skupinami z ostatních regionů ČR a Slovenska. 

Graf č. 5 - Srovnání ostatních národnostních skupin kromě české v roce 2001 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Ústecký kraj Okres Teplice Osek

ostatní a nezj.

romská

polská

německá

slovenska

slezska

moravská

 
Úroveň vzdělanosti 

Z polohy města, na okraji Mostecké hnědouhelné pánve a v blízkosti průmyslových center 
Podkrušnohoří vyplývá nejen zaměření v oblasti zaměstnanosti obyvatel města, kde převládají 
průmyslové obory, ale také v oblasti vzdělanostní struktury. V Oseku převládá obyvatelstvo 
se středním odborným vzděláním a se základním vzděláním. Nízká vzdělanostní úroveň 
obyvatelstva je velký problém, který následně negativně ovlivňuje řadu dalších oblastí života 
města, především pokud jde o nabídku pracovních sil a uplatnění se na trhu práce, aktivní 
účast při vytváření kulturního a intelektuálního prostředí města nebo aktivní účast občanů na 
rozvoji města.  

Tab. č. 7 - Vzdělanostní složení obyvatelstva ve vybraných městech  

Obec Základní Střední odborné Úplné střední Vysokoškolské Nezjištěno 
Dubí  2232 2522 1393 234 79 

% 34,6 39,0 21,6 3,6 1,2 
Duchcov  2471 3086 1447 223 65 

% 33,9 42,3 19,9 3,1 0,9 

Zdroj: SLDB 2001



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  11

Obec Základní Střední odborné Úplné střední Vysokoškolské Nezjištěno 
Krupka  3312 4423 2339 405 210 

% 31,0 41,4 21,9 3,8 1,9 
Osek  1215 1834 893 151 41 

% 29,4 44,4 21,6 3,7 1,0 
Teplice  10975 15616 12594 3257 688 

% 25,4 36,2 29,2 7,6 1,6 
OBEC III 
Teplice  25142 34798 22051 4776 1499 

% 28,5 39,4 25,0 5,4 1,7 
Zdroj: SLDB 03/2001 

 

Lidé s nízkým stupněm vzdělání či 
bez ukončeného základního vzdělání 
jsou díky nízké kvalifikaci rizikovou 
skupinou ohroženou na trhu na 
práce. V současné době dochází 
postupně k útlumu těžební činnosti 
v okolí města, dokončují se výsypky, 
které budou rekultivovány. Začínají 
se zde vytvářet podmínky pro rozvoj 
cestovního ruchu navazující na 
bohatou historii, existenci řady 
kulturních památek, chráněných 
přírodních lokalit atd. Vzdělání 
místních obyvatel by se mělo více 

zaměřit na služby, a to nejen v oblasti cestovního ruchu.  

Obr. č. 5 -  OBEC III Teplice – vzdělanostní struktura obyvatel v roce 2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: RIC ÚK 2004

Nezjištěno
1%

Vy sokoškolské
4%

Úplné 
střední

22%

Střední 
odborné

44%

Základní
29%

Graf č. 6 – Vzdělanostní složení obyvatelstva 
v Oseku 

Zdroj: SLDB 2001



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  12

Ekonomická aktivita obyvatel 

Pro tyto účely bylo využito výsledků ze sčítání lidu, bytů a domů z března 2001. Z celkového 
počtu 5 030 obyvatel bylo 2 532 obyvatel ekonomicky aktivních, tj. 50,3 %. Z toho 444 lidí, 
tj. 17,5 % bylo nezaměstnaných, přičemž tento počet se velice rychle mění a má spíše 
stoupající tendenci (více v kap. 5. Trh práce). Z celkového počtu zaměstnaných obyvatel 
plných 1 525, tj. 73 % dojíždělo za prací mimo obec.   

Tab. č. 6 - Ekonomická aktivita obyvatel ve vybraných městech v roce 2001 

Obec Celkem Zaměstnaní Nezaměstnaní Nezjištěná 
EA 

Pracující v 
jiné obci 

Dubí 3860 3174 686 53 1863 
Duchcov 4427 3558 869 49 2117 
Krupka 6745 5559 1186 157 3757 
Osek 2532 2088 444 29 1525 
Teplice 26333 22211 4122 518 7903 
Obec s rozšířenou 
působností Teplice 53852 45031 8821 1097 23540 

Pramen: SLDB 03/2001 

Obr. č. 6 – OBEC III Teplice - Ekonomická aktivita obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Osek se nachází v regionu postiženým restrukturalizací těžebního průmyslu a dalších 
odvětví těžkého průmyslu. Vzdělanostní struktura obyvatel města je tak hluboko pod úrovní 
celostátního průměru. Míra nezaměstnanosti zde výrazně převyšuje průměrnou hodnotu za 
celou Českou republiku.  

Přetrvávajícím problémem na trhu práce je strukturální nezaměstnanost, protože rozhodující 
podíl v nabídce pracovních sil tvoří uchazeči se základním vzděláním, o které zaměstnavatelé 
nejeví zájem. Volných pracovních míst je velký nedostatek, chybí zde noví významní investoři, 

 

Zdroj: RIC ÚK 2004



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  13

kteří by vytvořili větší počet pracovních míst a sekundárně podpořili také rozvoj malých a 
středních podniků (subdodavatelská výroba, poskytování služeb).  

Nabídka a poptávka pracovních sil 

Tab. č. 8 – Úchazeči o zaměstnání a nezaměstnanost v Oseku (k 04/2006) 

 Dosažitelní uchazeči celkem Míra nezaměstnanosti 

Osek 308 12,2% 

Většina nově hlášených volných pracovních míst je v krátké době obsazena. Delší dobu 
zůstávají v evidenci ÚP místa, u kterých mají zaměstnavatelé různé speciální kvalifikační 
požadavky, které uchazeči o zaměstnání nesplňují. Stále přetrvává největší poptávka hlavně 
po kvalifikovaných dělnických profesích. K nejžádanějším dělnickým profesím patřili zedník, 
zámečník, obráběč kovů, svářeč, truhlář, kuchař, číšník/servírka a prodavač. Z profesí 
s požadovaným SŠ a VŠ vzděláním byl největší zájem o učitele, projektanty a lékaře. 
 
Tab. č. 9 - Poptávka pracovních sil – resp. vývoj počtu hlášených pracovních míst v roce 2003 
ve městě Osek a v mikroregionu Duchcov 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Počet míst v Oseku 0 0 3 0 0 1 0 0 3 0 0 2 
Počet míst v mikroregionu Duchcov 15 12 13 10 16 15 14 20 17 18 16 14 

Poznámka : Počty nahlášených pracovních míst v jednotlivých obcích sleduje úřad práce čtvrtletně, ne měsíčně. 
Zdroj: ÚP Teplice 2004 

Závažná situace vyplývá z rozboru věku uchazečů. Více jak 30 % všech nezaměstnaných tvoří 
osoby do 29 let, téměř 35 % uchazečů o zaměstnání je ve věkové kategorii nad 45 let.  

Podle názoru ÚP je nejproblémovější skupina uchazečů starší 50-ti let (tvoří cca 19 % 
nezaměstnaných). Tyto osoby se velice špatně „smiřují“ se ztrátou zaměstnání a zároveň 
jejich přizpůsobivost novému zaměstnání je velice nízká. Dalším faktorem, který ve velké 
míře ovlivňuje zaměstnanost těchto osob je, že zaměstnavatelé při výběru nových 
zaměstnanců dávají přednost mladším uchazečům – práce s PC, znalost cizích jazyků, 
perspektiva dlouhodobého zaměstnání.  

Problémy jiného rázu mají absolventi škol (až 20 % nezaměstnaných), kteří jsou limitováni 
nedostatkem praktických zkušeností, které jsou vzhledem k velkému převisu nabídky 
pracovních sil nad jejich poptávkou zaměstnavateli zpravidla vyžadovány. Velký podíl ve 
věkové skupině 20-29 let  mají matky s malými dětmi, kterým zabraňuje ve znovuzařazení na 
trh práce směnnost v zaměstnání, kombinace dojíždění na pracoviště s provozní dobou MŠ, 
atd. 

Tab. č. 10 - Věková struktura uchazečů o zaměstnání v Oseku (Mikroregionu Duchcov) 

Osek k 31.12.2003 
Mikroregion Duchcov 

k 31.12.2003 Věk 
Počet uchazečů Podíl v % Počet uchazečů Podíl v % 

do 19 let 19 4,0 106 4,6 
20 - 24 let 69 14,6 370 16,0 
25 - 29 let 63 13,4 338 14,6 
30 - 34 let 52 11,0 303 13,1 
35 - 39 let 65 13,8 260 11,3 
40 - 44 let 46 9,8 225 9,8 
45 - 49 let 61 13,0 243 10,5 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  14

Osek k 31.12.2003 
Mikroregion Duchcov 

k 31.12.2003 Věk 
Počet uchazečů Podíl v % Počet uchazečů Podíl v % 

50 - 54 let 61 13,0 271 11,8 
55 – 59 let 28 5,9 169 7,3 
60 a více let 7 1,5 23 1,0 
Celkem 471 100 2308 100 

Zdroj: ÚP Teplice 2004 
Z hlediska vzdělanostní struktury uchazečů o zaměstnání je situace v Oseku obdobná jako 
v jiných městech Ústeckého kraje. I když v nabídce volných pracovních míst je v rámci 
regionu nejvíce nabízeno pracovní uplatnění pro vyučené, tvoří tato vzdělanostní skupina 
spolu s osobami se základním vzděláním největší skupinu nezaměstnaných, která převyšuje 85 
% všech nezaměstnaných osob v Oseku. 
 
Tab. č. 11 - Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání v Oseku (Mikroreg. Duchcov) 
 

Osek k 31.12.2003 Mikroregion Duchcov k 31.12.2003 
Vzdělání Počet 

uchazečů Podíl v % Počet uchazečů Podíl v % 
základní 206 43,7 1101 47,7 
vyučení 193 41,0 905 39,2 
středoškolské 67 14,2 286 12,4 
vysokoškolské 5 1,1 16 0,7 
Celkem 471 100 2308 100 

Zdroj: ÚP Teplice 2004 
 
Graf č. 7 a č. 8 – Vzdělanostní a věková struktura uchazečů o zaměstnání v Oseku  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: ÚP Teplice 2004 
 

Z hlediska vývoje nezaměstnanosti v průběhu roku je možné vysledovat sezónní výkyvy, kdy 
v letních měsících (zahájení sezónních prácí) se míra nezaměstnanosti mírně snižuje, 
v zimních měsících naopak dosahuje nejvyšších hodnot. Uvedené sezónní rozdíly jsou však 
v porovnání s obdobnými městy poměrně nízké. 

Nedostatek pracovních příležitostí ve městě je řešen vyjížďkou obyvatel města do jiných 
měst regionu. V porovnání s ostatními městy ČR dosahuje mobilita pracovní síly města Osek 
nadprůměrné úrovně. Z důvodu nedostatku pracovních příležitostí vyjíždí za prací více než 
70 % zaměstnaných obyvatel města. Cílovými místy vyjížďky jsou především sousední města 
Teplice, Duchcov, Bílina, Most. Poměrně velmi intenzivní je vyjížďka i do vzdálenějších oblastí 
Ústeckého regionu. 
 
 

44%

41%

14% 1%

základní vyučení
středoškolské vysokoškolské

4% 14%

13%

11%
14%

10%

13%

13%
6% 2%

do 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39
40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 – 59 60 a více



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  15

Tab. č. 12 - Bilance dojížďky za prací v Oseku 

Dojíždějící 
do obce 

Vyjíždějící 
z obce Saldo dojížďky Obsazená  

pracovní místa 

  

Zaměstna-
né osoby 

celkem z toho 
denně celkem z toho 

denně celkem z toho 
denně celkem na 1000 

zaměstnaných1) 

Osek 2 081 216 141 1 472 1 221 -1 256 -1 080 825 396 

Tab. č. 13 - Vyjížďka EA obyvatel za prací v roce 2001 

Z toho denně 

Město Celkem EA - 
zaměstnaných 

Celkem vyjíždějících 
za prací Celkem do 29 

min. 
30 – 59 

min. 

60 
min. a 
více 

2 081 1 472 1 221 614 525 81 Osek 
100 % 71 % 100 % 50 % 43 % 7 % 

Zdroj: SLDB 2001 

Tab. č. 14 - Vyjížďka obyvatel za prací podle odvětví 

z toho odvětví 

  
Vyjíždějící 

z obce 
celkem 

ze
m
ěd
ěl

st
ví

, 
 le

sn
ic

tv
í 

pr
ům

ys
l 

st
av

eb
ni

ct
ví

 

ob
ch

od
 

do
pr

av
a 

a 
te

le
ko

m
un

. 

šk
ol

st
ví

 

zd
ra

vo
tn

ic
tv

í, 
 

so
c.

 č
in

no
st

i 

Osek 1 472 45 651 126 107 116 65 111 

Tab. č. 15 - Vyjížďka z Oseka za prací a do škol      

Vyjížďka z obce za prací Vyjížďka z obce  
do škol 

vyjíždějící 
zaměstnaní 

hlavní směr  
denní vyjížďky Obec 

celkem z toho 
ženy 

v % ze 
zaměst- 
naných 
celkem 

vyjíždějící 
denně 

obec počet 

vyjíždějící 
žáci, 

studenti 
 a učni 

v % 
ze žáků, 
studentů 
a učňů 

Osek    1 472 578 70,7 1 221 Teplice 291 357 42,4 

 

Jedním z nejzávažnějších problémů nezaměstnanosti v Oseku i celém regionu je prohlubující 
se dlouhodobá nezaměstnanost, která výrazně oslabuje sociální postavení nezaměstnaných 
osob. 

Mezi hlavní aspekty lokálního trhu práce v Oseku, kterým je třeba věnovat zvýšenou 
pozornost, patří: 
• zvyšující se rizikovost daná sezónností i obtížnější uplatňování problémových skupin, 
• rostoucí potíže se zařazením mladistvých bez kvalifikace či praxe, 
• snižující se možnost uplatnění osob se ZPS a skupin s asociálním chováním, 
• minimální nabídka volných pracovních míst (v Oseku 9 za rok 2003), 
• ubývaní pracovních míst pro nekvalifikované (snížení možnosti výběru), 
• nedostatečné kapacitní nabídky pracovních příležitostí v blízkém okolí, 
• zvyšující se podíl dlouhodobé nezaměstnanosti. 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  16

2.1.3 Sociální prostředí, vztahy, kriminalita 

Sociální prostředí města Osek je ovlivněno jednak základními demografickými faktory 
(vzdělanostní úroveň, národnostní složení, ekonomická aktivita,…), které jsou zmíněny 
v předcházejících kapitolách, jednak lokálními specifiky, vycházejícími především 
z historického vývoje města. 

Z historického hlediska můžeme sledovat odlišný vývoj dvou městských částí - Horního 
Oseka a Dolního Oseka. Dolní Osek byl ze sociálního hlediska v minulosti vždy vnímán jako 
problematičtější část města (vyšší kriminální činnost, větší zastoupení sociálně 

nepřizpůsobivých skupin 
obyvatelstva, atd.). Tyto rozdíly se 
v posledních letech smazávají 
a naopak v rámci Dolního Oseka 
jsou dnes znatelné výraznější 
pokroky, a to především v oblasti 
mezilidských vztahů a komunitní 
spolupráce, odrážející se v celkové 
stabilizaci sociálního prostředí. 

Specifický problém města 
především v minulosti souvisel 
s přistěhováním obyvatel ze zaniklé 
obce Hrdlovka do Oseka v 70. 

letech. Ačkoliv se v průběhu let tito lidé postupně začleňovali do místní komunity, byla zjevná 
určitá sociální vyhraněnost této skupiny obyvatel spojená s náročnou generační aklimatizací. 
U mladší generace obyvatel se v současné době toto rozdílné vnímání sounáležitosti 
s městem zcela stírá. 

 

Kriminální činnost páchaná v okrese Teplice ve všech oblastech přesahuje průměr České 
republiky. Město Osek velmi výrazně nevybočuje z poměrů, které jsou v ostatních městech 
okresu. Ve struktuře páchaných trestných činů dominují prosté krádeže. Oseku se zatím 
vyhýbá kriminalita související s prostitucí. Specifickou skupinou obyvatel, kteří páchají drobné 
delikty jsou sociálně slabí občané (bezdomovci), kteří se do Oseka stahují z ostatních měst 
okresu, neboť nacházejí zázemí a útočiště v místním klášteře.  

Jak vyplývá z analýzy výsledků sociologického průzkumu, více než dvě třetiny obyvatel 
(70,4%) se cítí být ve městě spíše nebo rozhodně bezpečny. Pouze více než čtvrtina 
dotázaných (27,6%) se cítí být ve městě spíše nebo rozhodně ohrožena. Podrobně jsou 
výsledky uvedeny v grafu. 

Z hlediska druhů trestné činnosti a přestupků proti pořádku pociťují obyvatele města Osek 
největší míru ohrožení z volně pobíhajících psů, vykrádání automobilů, krádeží kol 
a z vykradení sklepa či garáže.  

Bezpečnost a pořádek ve městě zajišťuje Policie ČR a Městská policie. Při sociologickém 
průzkumu byly občané Oseka dotazování na spokojenost s činností policejních složek na 
území města. Téměř tři pětiny respondentů (57,5 %) byly spokojeny (spíše a naprosto) 
s prací  policie v místě svého bydliště. Nižší míru spokojenosti projevovali občané ve věku 
(60 let a více).  

 

 

Krádeže 
prosté

Kupllířství

Mravnostní 
kriminalita

Násilná 
kriminalita

Vydírání

Krádeže 
vloupáním

VraždyLoupež

Krádeže 
vozidel Krádeže věcí 

z aut

Graf č. 9 - Kriminální činnost - okres Teplice,     
1. pol. 2003 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  17

Komunikace, organizovanost 

Komunikace mezi vedením města a obyvateli neprobíhá příliš intenzivně. Spolková činnost 
byla po roce 1990 výrazně utlumena a v současné době se jen velmi pomalu obnovuje. 
Občanská sdružení se organizují především za účelem sportovních aktivit (TJ Baník, TJ Sokol, 
„Batalion Osek“, lyžařský oddíl, střelecký klub, atd.).  

Významným a aktivním občanským sdružením je Spolek přátel kláštera Osek, který si dal za 
úkol podporovat osecký klášter a jeho opata při plnění duchovních, sociálních a kulturních 
úkolů, při obnově kláštera a šíření křesťanských zásad v severních Čechách. Velmi významná 
je jeho činnost v souvislosti s obnovou klášterních zahrad.  

Dalším významným občanským sdružením je Spolek severočeských havířů – Most (dříve 
Osek), jehož základním cílem je zřídit v regionu hornické muzeum a zvýšit osvětu v oblasti 
historie hornictví. Aktivně především v souvislosti s obnovou naučné stezky vystupuje ČSOP 
Loučná. Na území města působí sbor dobrovolných hasičů potýkající se s nedostatkem 
dobrovolníků v dorostovém věku, kteří by 
měli v budoucnu převzít „štafetu“ po 
současné generaci. 

Sociologický průzkum provedený 
společnosti AUGUR Consulting se též 
zaměřil na zjištění zájmu a informovanosti 
obyvatel Oseka o dění ve městě. Dle 
tohoto průzkumu více než třetina 
respondentů uvádí, že se zajímá v rámci 
komunální politiky pouze o záležitosti, 
které se jich bezprostředně dotýkají a 
čtvrtina dotázaných se zajímá o všechny 
významnější záležitosti a rozhodnutí. 
Podrobně jsou výsledky uvedeny v grafu. 

Občané s nejvyšším stupněm vzdělání uvádí častěji než ostatní vzdělanostní skupiny 
respondentů, že se zajímají o všechny významnější záležitosti a rozhodnutí. Naproti tomu se 
snižujícím se vzděláním respondentů roste počet těch, kteří se o komunální politiku zajímají 
pouze okrajově. Podrobně jsou výsledky uvedeny v následujícím grafu. 

Z hlediska míry informovanosti o dění 
ve městě výsledky průzkumu ukazují, 
že téměř polovina obyvatel se cítí být 
dostatečně informována a další téměř 
třetina občanů se cítí být informována, 
ale nedostatečně. Vyšší věkové 
kategorie obyvatel vnímají vlastní  
informovanost o dění ve městě 
výrazně lépe než mladší skupiny 
občanů. Podrobně výsledky odpovědí 
dokumentuje následující graf. 

Hlavním zdrojem informací o dění ve 
městě jsou Osecké noviny. Více než 
tři pětiny obyvatel města uvádějí, že 

Graf. č. 10 – Intenzita zájmu obyvatel města 
o komunální politiku 

Graf č. 11 – Hodnocení míry informovanosti 
obyvatel o dění ve městě 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  18

informace obsažené v Oseckých novinách sleduje pravidelně nebo téměř pravidelně a další 
více než pětina dotázaných uvádí, že Osecké noviny čte příležitostně (občas). Pouze více než 
desetina občanů čte Osecké noviny ojediněle a dvacetina občanů vůbec.  
 
2.1.4 Domácnosti a bydlení 

Město vlastní cca 400 bytů, jejichž správou je pověřena příspěvková organizace Služby města 
Osek. Zbývající bytový fond je v soukromém nebo družstevním vlastnictví. Existuje znatelný 
tlak uživatelů městských bytů na převod těchto bytů do soukromého vlastnictví. Tento trend 
kopíruje obdobné tendence v ostatních městech ČR, ve kterých se radnice snaží prodejem 
bytů do osobního vlastnictví snížit nemalé výdaje městského rozpočtu na jejich údržbu. Již 
dnes plánované náklady na regeneraci panelových domů dosahují částky 48 mil. Kč. 
V případě, že se město rozhodne pro prodej bytů do osobního vlastnictví jejich současným 
uživatelům, mělo by si ponechat i část bytů ve svém vlastnictví pro bydlení sociálně slabých 
skupin obyvatel. 

Domácnosti 

Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů z roku 2001 tvořili obyvatelé města Osek 
2 258 censovaných domácností. Z toho 53,5 % zaujaly úplné rodiny a 34,4% podílem 
censované domácnosti s jedním členem. Neúplných rodin bylo v roce 2001 - 243 a tvoří tak 
podíl zhruba 11 % z celkového úhrnu domácností. Ve srovnání s obdobnými městy se Osek 
vyznačuje nižším zastoupením úplných rodin a vyšším zastoupením censovaných domácností, 
které jsou tvořeny pouze jednou osobou. 
 

Tab. č. 16 -  Domácnosti podle typu a počtu členů v Oseku  

Typ domácnosti Počet  % 
Úplné rodiny 1 209 
- bez závislých dětí 657 
- se závislými dětmi 552 

53,5 

Neúplné rodiny 243 
- bez závislých dětí 82 
- se závislými dětmi  161 

10,8 

Nerodinné domácnosti CD 29 1,3 
CD jednotlivců 777 34,4 
Úhrn  2 258 100 

Zdroj: SLBD 3/2001 
Bydlení 

Bytový fond má v Oseku smíšený charakter. Oproti jiným městům v regionu si dokázal 
udržet z velké části původní zástavbu, podíl panelových domů je ve městě velmi omezen. 
Panelová zástavba se vyskytuje pouze částečně v Dolním Oseku a pak především v Hrdlovské 
ulici. Zdejší charakteristika městské zástavby je velkou devizou v tom případě, bude-li se 
město rozvíjet jako rezidenční místo a bude-li chtít profitovat z rozvoje cestovního ruchu. 

Tabulka č. 17 - Domovní fond dle SLBD 2001 

V tom 
Trvale obydlené Kraj, okres, 

město Domy úhrnem 
celkem Z toho RD Neobydlené 

Ústecký kraj 126 412 104 916 81 288 21 496 
Okres Teplice 16 928 15 469 11 422 1 459 
Město Osek 581 553 431 28 

Zdroj: SLDB 2001  



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  19

Za účelem modernizace bytového fondu, který je v osobním vlastnictví, zřizuje město Fond 
rozvoje bydlení. Z fondu mohou vlastníci obytných budov čerpat finanční prostředky ve 
formě půjčky s 3 – 4% úročením na opravu fasád domů, střech, plotů, nově též oken. Objem 
fondu v současné době  pokrývá poptávku, která je obyvateli města požadována. Vzhledem 
k tomu, že plynofikace domácností proběhla především u bytových domů a rodinných domků 
v intravilánu města a okrajové lokality (Hrad Osek, Dlouhá Louka, Izolák) dosud využívají 
lokální topeniště na tuhá paliva, jejichž provoz v zimních měsících negativně ovlivňuje kvalitu 
ovzduší v nejbližším okolí, bylo by vhodné začlenit do podpor z Fondu rozvoje bydlení též 
pořízení „ekologického“ vytápění. 
 

Tab. č. 18 - Bytový fond dle SLBD 2001  

V tom Kraj, okres, město Byty celkem Trvale obydlené Trvale neobydlené 
Ústecký kraj 357 426 320 324 37 102 
Okres Teplice 57 298 51 776 5 522 
Město Osek 2 317 2 088 229 

Zdroj: SLDB 2001  

Z hlediska predikce budoucí potřeby bytů je nutno vycházet z demografického vývoje města. 
Vzhledem ke zvyšující se migraci obyvatelstva a přílivu nových obyvatel do města je vhodné, přestože 
počet obyvatel mírně klesá, vytvářet nové ubytovací kapacity. Zejména je potřeba vytvářet příznivé 
podmínky pro mladé rodiny výstavbou tzv. nízkoprahových bytů. Ty by měly plnit funkci 
„startovního“ bydlení pro mladé lidi, kteří nemají v začátcích dostatek finančních prostředků na koupi 
vlastního domu či bytu. Výstavba tohoto typu bytů by byla možná např. v prolukách ve staré zástavbě, 
které vznikly mnohdy neuváženou likvidací starších objektů.  

Intenzivně by se měl hledat způsob uspokojení poptávky po připravených pozemcích pro výstavbu 
rodinných domků, která v současné době převyšuje nabídku. Snahou města by mělo být 
prostřednictvím přípravy pozemků pro stavbu rodinných domků přilákat do města vzdělané, 
„bohaté“ a schopné lidi, kteří by pozvedli kulturní a společenský život ve městě. 
 
2.1.5  Sociální a kulturní infrastruktura 

V rámci kapitoly sociální a kulturní infrastruktura byla analyzována situace města z hlediska 
zázemí a kapacit pro vzdělávání, zdravotní péči, kulturu a sport. Důraz byl kladen především 
na dostupnost těchto služeb obyvateli města. 
  
Školství 

V současné době fungují ve městě dvě mateřské školky. Vzhledem k demografickému vývoji 
je však uvažováno o uzavření jedné z nich. Na toto předškolní zařízení navazuje základní 
devítiletá škola, která je ve městě pouze jedna. V současnosti již řada dětí vyjíždí i do 
základních škol se speciálním zaměřením (např. s jazykovým) do blízkých větších měst 
(zejména do Litvínova nebo Teplic). Ve městě není k dispozici žádné navazující učňovské 
nebo středoškolské zařízení, proto děti po ukončení základního vzdělání vyjíždí do škol do 
okolních větších měst, stejně jako je tomu již v některých případech u škol základních. Funkci 
základní umělecké školy do určité míry supluje místní organizace Domu dětí a mládeže 
Deštník,  též nazývaný „Domeček“. 

Tab. č. 19 -Vyjížďka žáků, učňů, studentů do škol 

 Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo – z toho žáci, učni, 
studenti Vyjížďka do škol 

Osek 835 357 
Zdroj: SLBD 2001 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  20

 
Zdravotnictví 

Dle údajů Městské a obecní statistiky (MOS ČSÚ) fungují ve městě pouze detašovaná 
zdravotnická zařízení. Vlastní polikliniku s některými specializovanými odděleními město 
nemá (viz tabulka) vzhledem k blízké dostupnosti pověřené obce Duchcov nebo bývalého 
okresního města Teplice. 
 

Tab. č. 20 - Zdravotnická zařízení v Oseku  

Druh zařízení Počet zařízení ve 
městě 

Detašované pracoviště nemocnice 1 
Detaš. pracoviště ostatního samostatného zařízení 1 
Detaš. pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře - stomatologa 3 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 2 
Zařízení lékárenské péče 1 

Zdroj: MOS 2003 
Sociální péče 

Ve městě není zřízen dětský domov, domov důchodců ani pečovatelský dům pro přestárlé 
občany apod. Tyto služby poskytují zařízení v okolních městech. Naopak tu velice dobře 
pracuje azylový dům zřízený mosteckou charitou, využívající městský dům pro problémové 
skupiny obyvatel. Úkolem sdružení je připravit tyto obyvatele pro začlenění se do 
společnosti a života ve městě. Na základě výsledků činnosti domu pro sociálně potřebné 
uvažují zástupci města o zřízení dalšího domu s obdobným zaměřením. Přestože v Oseku žije 
poměrně velké množství nepřizpůsobivých občanů, větší problémy nejsou zaznamenávány. 
Jedná se spíše o jejich hlučnost a nepořádek v okolí jejich obydlí, jež souvisí s mentalitou této 
minority. Město mělo k dispozici svého terénního pracovníka z řad romské komunity. 
V současné době se zpracovává studie „řízeného“ bydlení v problémových oblastech města, 
prostřednictvím které by měly být eliminovány patologické jevy na minimum. 
 
Tab. č. 21 - Dostupná sociální zařízení 

Město Kojenecký 
ústav 

Dětský 
domov a 
další dět. 
zařízení 

Ústav soc. 
péče pro 
mládež 

Domy 
s pečovatelsko

u službou 

Domov – 
penzion 

pro 
důchodce 

Domov 
důchodců 

Duchcov 0 0 0 2 0 0 
Teplice 1 1+1 0 5 0 1 
Litvínov  0 0 1 0 3 2 

Zdroj: MOS 2004 
 
Kultura a sport 

Přestože město nemá fungující kulturní a společenské zařízení pořádá se tu řada kulturních 
a společenských akcí, a to pod záštitou města, Autocampu Osek a Domu dětí a mládeže 
zvaného „Domeček“ nebo kláštera. Nejznámějšími a nejvyhledávanějšími akcemi jsou 
především Osecká pouť, jejíž součástí je výstava historických lokomotiv, motoráků a drezín 
na horním nádraží – Osek město, výstava chovatelů či dobové tržiště v areálu kláštera. Další 
významnou akcí je Osecké léto, v rámci kterého se pořádá např. tradiční pálení čarodějnic 
a benátská noc. V autokempu jsou pořádány různé koncerty – Dětská portička, Osecká 
kytara, Trampský čuník. V areálu kláštera jsou to pak výstavy, přednášky a koncerty převážně 
z repertoáru vážné hudby. Pravidelným opakováním těchto akcí se dostávají do podvědomí 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  21

nejen místních obyvatel a návštěvníků z okolí či sousedního Německa, ale mohou být jedním 
z kroků k vytvoření především oddechového a společensko – kulturního centra. 
 
Tab. č. 22 - Kulturní zařízení v Oseku 

Město Veřejná knihovna 
včetně poboček 

Stálá 
kina 

Kult. zařízení 
ostatní 

Středisko pro volný čas 
dětí a mládeže 

Osek 2 1 2 1 
Zdroj: MOS 2004, Město Osek 

Ve městě existují dvě tělovýchovné organizace – TJ Baník a TJ Sokol. První ze jmenovaných 
aktivně pracuje především s dětmi. TJ Sokol byla obnovena po revoluci a v současné době se 
zaměřuje též na podnikatelské aktivity – pronájem prostor pro fitnesscentrum, pronájem 
kurtů. V jeho vlastnictví se nachází restaurace Národní dům a tréninkové hřiště. Záměrem 
sportovních aktivistů a města je vybudování jednoho společného sportovního areálu 
spravovaného městem, který by byl k dispozici všem sportovním aktivitám probíhajícím ve 
městě na základě předem stanoveného rozpisu. Samotnými sportovními nadšenci bylo 
vybudováno hřiště Batlík určené především pro nohejbal.  

Tab. č. 23  - Sportovní zařízení v Oseku 

Město Koupaliště tělocvičny Stadiony otevřené Ostat. zařízení pro 
tělovýchovu 

Osek 1 1 1 1 
  Zdroj: MOS 2003, Město Osek 

Další víceúčelové hřiště se nachází u školy v Hrdlovské ulici. Velmi vyhledáván a využíván je 
též skatepark, jehož vybudování si místní mládež sama prosadila. Dále zde úspěšně pracuje 
lyžařský oddíl v lyžařském areálu určeném ke sjezdovému lyžování, se dvěma skokanskými 
můstky. Vzhledem k relativně nízké nadmořské výšce města, resp. lyžařského areálu musí zde 
docházet k umělému zasněžování, ke kterému je areál vybaven. Provozovatel lyžařského 
areálu plánuje jeho rozšíření a s tím související zatraktivnění i pro další zájemce ze 
vzdálenějších míst regionu.   

Jednou z vizí města je vytvoření „Areálu zdraví“ v prostorách místního koupaliště 
v Autocampu Osek, kde je k dispozici betonové koupaliště v přímém sousedství s přírodním 
rybníkem vhodným i pro rybaření. 

Zatím ne příliš organizovaně vystupuje skupina majitelů koní, pro které město plánuje  
vybudovat prostory pro drezuru koní a vytvoření jezdecké školy. 

Především matky s malými dětmi pociťují jako značnou nevýhodu neexistenci kvalitního 
dětského hřiště na území města. Z tohoto důvodu dojíždějí do sousedního Duchcova, kde je 
zázemí pro volnočasové aktivity matek s dětmi na vyšší úrovni. 
 
2.2 Spokojenost obyvatel s kvalitou života v Oseku 

Součástí analýzy potřeb uživatelů sociálních služeb je též zhodnocení s kvalitou života ve 
městě. Sledována byla jednak celková emocionální spokojenost občanů se životem ve městě 
a charakteristika nejzávažnějších problémů města Oseka z pohledu jeho obyvatel, jednak se 
analýza zaměřila hodnocení oblastí, které ač nepřímo souvisejí s problematikou sociálních 
služeb. Jedná se o oblast: 

 bezpečnosti, 
 dopravní dostupnosti, 
 volnočasových možností dětí a mládeže, 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  22

 práce základní školy, 
 práce kulturních, společenských a sportovních zájmových organizací. 

 
Zdrojem informací o postojích obyvatel města k výše uvedeným oblastem byly výsledky 
průzkumu názorů občanů, které zpracovala společnost AGURA Consulting v roce 2002. 
Ačkoliv se jedná o ne příliš aktuální data, jsou pro analýzu potřeb uživatelů sociálních služeb, 
kteří se rekrutují převážně z obyvatel města, cenou informací. 
 

Emocionální rovina hodnocení spokojenosti občanů s životem ve městě 

Více než polovina respondentů (55,4%) uvádí, že je spíše nebo rozhodně spokojena 
s životem v Oseku a více než čtvrtina respondentů (27,0%) uvedla středovou variantu „ani 
spokojen(a), ani nespokojen(a)“. Nespokojenost projevuje (spíše nebo rozhodně) 16,2% 
respondentů. Podrobně jsou výsledky  uvedeny v grafu. 

 

Když vezmete v úvahu všechny okolnosti života (možnost 
pracovního uplatnění, kulturního vyžití, oblast sportu, úroveň 

bydlení, přírodního prostředí, mezilidských vztahů atd.), jak se 
celkově cítíte ve Vašem městě?

rozhodně 
spokojen(a)

11,60%

ani spokojen(a), 
ani nespokojen(a)

27,00%

spíše 
nespokojen(a)

10,50%

rozhodně 
nespokojen(a)

5,70%

neví
1,40%

spíše spokojen(a)
43,80%

Graf: AUGUR Consulting

 

Nejmladší věková skupina obyvatel projevuje vyšší míru nespokojenosti s životem ve městě. 
Naproti tomu nejstarší věková skupina respondentů je s životem ve městě výrazně 
spokojenější než ostatní věkové kohorty. Názorně tuto skutečnost dokumentuje následující 
graf. 

 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  23

66,20%
14,10%

56,30%
13,70%

49,50%
15,20%

52,80%
21,40%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

18 - 29 let

30 - 44 let

45 - 59 let

60 let a více

Když vezmete v úvahu všechny okolnosti života (možnost pracovního 
uplatnění, kulturního vyžití, oblast sportu, úroveň bydlení, přírodního prostředí, 
mezilidských vztahů atd.), jak se celkově cítíte ve Vašem městě? (podle věku)

rozhodně a spíše spokojen(a) rozhodně a spíše nespokojen(a)

Graf: AUGUR Consulting
 

Charakteristika nejzávažnějšího problémů Oseka z pohledu obyvatel 

Z kvantifikací odpovědí na volnou otázku (otázka bez nabízených variant) vyplývá, že nelze 
identifikovat manifestní – dominantní problém ve městě z pohledu jejich obyvatel, ale spíše 
řadu dílčích. Jako problém vnímají občané (mimo jiné) čistotu města (údržbu veřejných ploch 
apod.), dále pak nezaměstnanost, dopravní spojení s okolními městy atd. Podrobně jsou 
výsledky seřazeny do tabulky podle zaznamenaných četností. Téměř desetina respondentů 
(8,5%) na otázku neodpověděla. 

 

Nejzávažnější problém Města Osek z  pohledu obyvatel odpovědělo 91,5% 
respondentů (%) 

čistota města (údržba veřejných ploch, odpadky, psí exkrementy, úprava 
města, nepořádek,  apod.) 

14,2 

nezaměstnanost 9,1 
nedostatečné spojení s okolními městy 8,9 
bezpečnost, kriminalita (výtržnictví, rušení nočního klidu, drogy apod.) 8,7 
nedostatek bytů, byty pro mladé 8,3 
Romové 7,1 
sportovní vyžití (veřejné hřiště, dětské hřiště, koupaliště – bazén) 6,5 
nedostatek kulturního vyžití  5,5 
údržba silnic a chodníků v zimním období 3,1 
nedostatek  příležitostí pro trávení volného času mládeže 2,2 
špatné mezilidské vztahy, lhostejnost lidí, pomluvy  2,2 
oprava památek (kostela) 1,5 
kino 1,5 
žádný problém 1,8 
neví 4,3 
ostatní 15,1 
celkem 100% 

         Tabulka: AUGUR Consulting 
 
Do kategorie „ostatní“ jsou zařazeny varianty odpovědí, jejichž zaznamenané četnosti jsou statisticky 
nevýznamné. Do kategorie „ostatní“ patří: 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  24

poplatky za odvoz odpadu, nedostatečné zdravotnické služby, nedostatečná péče o staré občany, málo 
restauračních zařízení, nedostatek obchodů v okrajových částech města, komunikace zastupitelstva s občany, 
televizní příjem, bezdomovci, zastřešení autobusových zastávek, čistička vody, chybí školky, více služeb, 
rasismus, podpora podnikání, chybí benzínové čerpadlo, chybí supermarket, malé důchody, opuštěné domy, 
malé platy státních zaměstnanců, drahé služby, málo garáží, profesionalita zastupitelstva, nezájem občanů o 
dění ve městě, zábavná pyrotechnika, nezájem města o občany atd. 

Spokojenost s jednotlivými oblastmi života z pohledu respondentů 

Obyvatelé Oseka vyjadřují vyšší míru nespokojenosti (než spokojenosti) pouze s možnostmi 
kulturního vyžití ve městě a dopravním spojením do okolních měst. Ani v těchto dvou 
případech však nespokojenost občanů nepřekročila dvě pětiny. Ve všech ostatních 
zjišťovacích indikátorech je spokojenost vyšší než míra nespokojenosti. Podrobně jsou 
výsledky seřazeny do přehledové tabulky podle zaznamenaných četností. 
 

Spokojenost s jednotlivými 
oblastmi života z pohledu 
respondentů 

Nespokojen(a) 
(%) 

Spokojen(a) 
(%) 

Střed 
(%) 

Neví 
(%) 

Celkem 
(%) 

kulturní vyžití ve  městě 37,9 28,4 28,2 5,5 100 
dopravní spojení s okolními městy 34,5 33,6 28,5 3,4 100 
kvalita a opravy veřejných komunikací 32,0 34,3 31,4 2,3 100 
bezpečnost občanů 29,3 30,1 36,9 3,7 100 
sportovní vyžití ve městě 28,8 29,6 29,6 12,0 100 
úklid chodníků 23,9 44,7 29,3 2,0 100 
investice do základní školy 19,0 33,1 23,6 24,2 100 
úklid veřejných komunikací 17,9 49,0 30,8 2,3 100 
údržba veřejné zeleně (travnaté 
plochy, stromy, keře atd.) 13,6 51,4 33,3 1,7 100 

investice do Domu dětí a mládeže 12,6 39,7 21,1 26,6 100 
         Tabulka: AUGUR Consulting 

Respondentům byl nabídnut široký seznam oblastí života a bylo zjišťováno na šestibodové 
škále, jak intenzivně hodnotí občané potřebu investic do  těchto jednotlivých oblastí.  

Otázka: Představte si, že jste starostou Oseka a máte možnost ovlivnit městský rozpočet. Na 
uvedených stupnicích označte, jak velkou část byste investoval(a) do jednotlivých oblastí. Uvědomte 
si, že když někde přidáte, jinde musíte ubrat. 

V následující tabulce jsou sestupně seřazeny oblasti podle výše investice, kterou jim občané 
přisuzují. Červeně jsou vyznačeny oblasti života, do kterých by občané směřovali nejvíce 
finančních prostředků.  

 
Investice do jednotlivých oblastí 

z pohledu občanů 
Velká 

investice  
(%) 

Střed 
 

(%) 

Minimální 
investice  

(%) 

Neví 
 

(%) 

Celkem 
 

(%) 
vytváření nových pracovních míst 62,7 19,5 14,3 3,5 100 
dopravní spojení s okolními městy 49,4 21,8 25,3 3,5 100 
výstavba nových domů a bytů 48,0 23,1 24,6 4,3 100 
údržba a opravy komunikací 45,7 28,7 23,3 2,3 100 
opravy městských bytů a domů 43,6 28,2 21,1 7,1 100 
oblast školství 43,4 23,6 25,0 8,0 100 
oblast kultury 40,8 29,4 24,8 5,0 100 
dostupnost zdravotnických služeb 39,3 26,9 29,5 4,3 100 
bezpečnost občanů, posílení MP 37,7 27,8 31,3 3,2 100 
oblast sportu 36,2 29,0 29,0 5,8 100 
výstavba hřišť a sportovišť 34,9 26,2 33,1 5,8 100 
údržba zeleně, úklid veřejných ploch 34,6 33,4 30,3 1,7 100 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  25

péče o staré občany 34,1 30,6 27,5 7,8 100 
podpora drobného podnikání 30,5 25,9 37,5 6,1 100 
odvoz odpadků 29,9 33,3 32,2 4,6 100 
ochrana životního prostředí 26,2 38,9 31,7 3,2 100 
rozšíření sítě obchodů ve městě 26,0 23,4 46,2 4,4 100 
rozšíření a dostupnost služeb 25,9 40,3 29,1 4,7 100 
péče o památky 25,3 36,6 33,1 5,0 100 
velkoobjemové kontejnery 18,4 29,3 47,7 4,6 100 
rozvody kabelové televize ve městě 16,4 19,3 59,2 5,1 100 

         Tabulka: AUGUR Consulting 
 

Bezpečnost ve městě 

Jak vyplývá z analýzy výsledků, více než dvě třetiny obyvatel (70,4%) se cítí být ve městě spíše 
nebo rozhodně bezpečně. Pouze více než čtvrtina dotázaných (27,6%) se cítí být ve městě 
spíše nebo rozhodně ohrožena. Podrobně jsou výsledky uvedeny v grafu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejnižší míru pocitu bezpečí projevuje skupina nejstarších obyvatel (60 let a více), naproti 
tomu nejbezpečněji se cítí být nejmladší občané. Blíže graf. 
 

Cítíte se v Oseku bezpečně nebo máte obavy o své 
bezpečí - bezpečí členů své rodiny nebo o svůj majetek?

nevím
2,00%

rozhodně se 
cítím být 

ohrožen(a), 
rozhodně mám 

obavy
4,30%

spíše se cítím 
být ohrožen(a), 

spíše mám 
obavy

23,30%

určitě se cítím 
bezpečně
11,60%

spíše se cítím 
bezpečně
58,80%

Graf: AUGUR Consulting



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  26

66,70%
33,40%

71,20%
27,50%

70,20%
26,90%

73,00%
23,60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

18 - 29 let

30 - 44 let

45 - 59 let

60 let a více

Cítíte se v Oseku bezpečně nebo máte obavy o své bezpečí - bezpečí 
členů své rodiny nebo o svůj majetek? (podle věku)

cítím se určitě a spíše bezpečně cítím se rozhodně a spíše ohrožen(a)

Graf: AUGUR Consulting
 

Více než polovina respondentů (57,7%) uvádí, že se obává volně pobíhajících psů, dále pak 
vykradení automobilu, krádeží kol a vykradení sklepa (garáže). 
V následující tabulce jsou seřazeny jednotlivé druhy trestné činnosti a přestupky proti 
pořádku podle míry (intenzity), kterou jim přisuzují obyvatelé Města Osek z hlediska pocitu 
ohrožení.   
 

Ohrožení občanů určitými druhy zločinnosti  Velmi 
ohrožen(a)  

(%) 

Střed 
 

(%) 

Vůbec 
ohrožen(a)  

(%) 

Celkem 
 

(%) 
volně pobíhající psi 57,7 18,2 24,1 100 
vykradení automobilu 55,7 16,9 27,4 100 
krádeže kol 52,6 23,6 23,9 100 
vykradení sklepa, garáže 50,1 20,9 28,9 100 
bytové krádeže 48,0 32,6 19,4 100 
krádeže aut 45,7 23,9 30,4 100 
výtržnictví, opilci, násilníci 43,6 30,0 26,3 100 
vykradení zahradní chatky, chaty 42,5 18,1 39,4 100 
ublížení na zdraví 35,2 27,2 37,5 100 
loupež 31,1 33,4 35,4 100 
rvačka 30,0 32,9 37,1 100 
pomluva 28,7 22,9 48,4 100 
výroba a distribuce drog 28,5 22,8 48,7 100 
oloupení, loupež na ulici 25,6 30,5 43,8 100 
kapesní krádeže 24,4 25,0 50,6 100 
znásilnění 22,1 17,0 60,9 100 
vražda 17,0 15,6 67,4 100 
organizovaný zločin 13,5 22,1 64,5 100 
vydírání 12,0 14,6 73,4 100 

Jiné: okradení na pracovišti, krádeže v obchodě, spory se sousedy, rasová diskriminace, ohrožení dětí, dopravní 
přestupky. 

         Tabulka: AUGUR Consulting 
 

Dopravní spojení okolními městy 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  27

Více než polovina obyvatel města (54%) považuje dopravní spojení Oseka s okolními městy a 
obcemi (prostřednictvím linek hromadné dopravy) jako spíše, nebo  rozhodně dostačující. 
Jako spíše a rozhodně nedostačující hodnotí dopravní spojení téměř dvě pětiny (39,8%) 
dotázaných. Podrobně jsou výsledky uvedeny v grafu.  
 

Je spojení Oseka s nejbližšími městy a obcemi prostřednictvím linek 
ČSAD, ČD a jiných dopravců dostačující?

určitě dostačující
16,10%

spíše dostačující
37,90%

spíše nedostačující
25,40% určitě nedostačující

14,40%

nevím, nedokážu 
posoudit
6,20%

Graf: AUGUR Consulting

 
 
Z analýzy  výsledků dále vyplývá, že míra spokojenosti  s dopravou do okolních měst a obcí 
souvisí s věkem respondentů. Obecně lze konstatovat, že s klesajícím věkem respondentů 
roste nespokojenost s dopravním spojením do okolních měst a obcí prostřednictvím linek 
hromadné dopravy. Podrobně tuto skutečnost dokumentuje graf. 

 

66,70%
25,00%

57,90%
36,40%

51,90%41,30%

42,20%
53,40%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

18 - 29 let

30 - 44 let

45 - 59 let

60 let a více

Domníváte se Vy osobně, že spojení Oseka s nejbližšími městy a obcemi 
prostřednictvím linek ČSAD, ČD a jiných odpravců je dostačující?

(podle věku)

určitě a spíše dostačující určitě a spíše nedostačující

Graf: AUGUR Consulting
 

Obyvatelé se středoškolským vzděláním projevují na rozdíl od ostatních vzdělanostních 
kategorií nižší míru spokojenosti s dopravou do okolních měst a obcí prostřednictvím linek 
hromadné dopravy. Muži jsou s dopravním spojením do okolních měst a obcí 
prostřednictvím linek hromadné dopravy spokojenější než ženy.  

Kromě obecné míry spokojenosti obyvatel Oseka s dopravou do okolních měst a obcí 
prostřednictvím linek hromadné dopravy byly prostřednictvím volné otázky (otázka bez 
nabízených variant)  identifikovány případné návrhy respondentů na zlepšení dopravního 
spojení. Na otázku odpověděly pouze více než dvě pětiny respondentů. Z konkrétních 
návrhů, ale i obecně formulovaných požadavků vyplývá (po jejich kategorizaci), že nejčastěji 
požadují obyvatelé města posílit  spojení do Litvínova (spoj č.13) - po celý den.  Ostatní 
návrhy jsou seřazeny do následující tabulky podle zaznamenaných četností. 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  28

 
Spojení, které by se mělo posílit (podle občanů Oseka) Odpovědělo 41,4% 

respondentů (%) 
Spoj č. 13 – Litvínov – celý den   17,7 
Noční spoje (bez upřesnění) 10,9 
Odpolední spoje (bez upřesnění) 8,2 
Víkendové spoje (bez upřesnění) 7,5 
Posílit všechny spoje po celý den 6,1 
Spoj Litvínov – večer 4,1 
Spoje z Teplic  - víkendové 4,1 
Spoj č. 13 – Litvínov – odpolední hodiny 3,4 
Spoje z Teplic – noční 3,4 
Spoje Teplice – večerní 2,7 
Ranní spoje (bez upřesnění) 0,7 
 Ostatní (obecné) 5,6 
Ostatní (konkrétní) 25,6 
Celkem 100 

         Tabulka: AUGUR Consulting 

Do kategorie „Ostatní“ jsou zařazeny varianty odpovědí jejich četností nejsou statisticky 
významné. 
Ostatní (obecné): dopoledne 10 – 12 hod., 8 – 10 hod., 16 – 18 hod., 20 – 23 hod., 
dopoledne a večer, odpoledne a večer, posílit spoje ve špičkách a v noci, odpoledne a v noci, 
ráno a odpoledne, ráno a v noci, dopoledne a v noci, večer a v noci, kratší intervaly atd. 
Ostatní (konkrétně): Litvínov Duchcov jezdí zřídka, Duchcov Litvínov – odpoledne, Osek 
Kostomlaty, Litvínov ráno a večer, spoje do Mostu, ráno do Teplic, posílit ráno spoj číslo 13, 
Chemopetrol, Osek Janov - večer, Duchcov, Bílina – špička, Duchcov – noc, spoje do Bíliny, 
Teplice odpoledne, Bílina odpoledne, Bílina večer, Duchcov – večer, Teplice – večer a v noci 
atd. 

Volnočasové možnosti pro děti a mládež 

Téměř tři pětiny respondentů (58,1%) se domnívají, že Město Osek nabízí prostřednictvím 
Domu dětí a mládeže (spíše a určitě) dostatek příležitostí pro trávení volného času dětí a 
mládeže. Pouze méně než pětina dotázaných (18,3%) má opačný názor. Podrobně jsou 
výsledky uvedeny v následujícím grafu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabízí Město Osek prostřednictvím Domu dětí a mládeže dostatek příležitostí 
pro trávení volného času dětí a mládeže nebo se domníváte, že děti mají ve 

městě k trávení volného času příležitostí málo?

spíše dostatek
35,80%

spíše nedostatek
15,20%

určitě nedostatek
3,10%

nevím, nedovedu 
posoudit
23,60%

určitě dostatek
22,30%

Graf: AUGUR Consulting



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  29

 

U skupiny  respondentů, kteří hodnotí  možnosti trávení volného času dětí a mládeže 
prostřednictvím aktivit Domu dětí a mládeže v Oseku jako spíše nebo určitě nedostatečné 
(18,3%),  byl identifikován názor na případné další návrhy a investice vedoucí ke zkvalitnění 
možností pro dětí a mládež. 

Největší část z těch respondentů, kteří na otázku odpověděli, navrhuje investice do veřejně 
přístupného sportoviště, dětského hřiště, kina a zájmových kroužků. Podrobně jsou výsledky 
uvedeny v následujícím grafu. 

 

7,00%

9,40%

2,40%

5,90%

7,10%

9,40%

12,90%

20,00%

25,90%

0% 10% 20% 30%

sportoviště

hřiště, dětské hřiště

kino

zájmové kroužky

plavecký bazén

sportovní aktivity

zimní stadion

neví

ostatní

Které další investice by mělo město podle Vašeho názoru uskutečnit 
pro zlepšení trávení volného času dětí a mládeže?

Graf: AUGUR Consulting

 
Ostatní: investovat do výtvarné dílny, více kultury pro děti, dětské koutky, dětské soutěže, dětské 
klubovny, internet atd. 
 
 
 
 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  30

Práce Základní školy v Oseku 

U skupiny respondentů, kteří uvedli, že mají ve své domácnosti děti školou povinné nebo 
děti, které v uplynulých pěti letech navštěvovaly základní školu (29,1%), byl zjišťován názor 
na hodnocení práce základní školy v Oseku. 

Z analýzy odpovědí vyplývá, že  více než dvě třetiny dotázaných (66,7%) hodnotí práci 
základní školy spíše nebo určitě kladně. Pouze 17,1% odpovídajících hodnotí práci základní 
školy v Oseku spíše nebo určitě negativně. Podrobně jsou výsledky uvedeny v následujícím 
grafu. 

 

Kdybyste měl(a) komplexně posoudit práci základní školy v Oseku, jak byste ji Vy
osobně zhodnotil(a)?

spíše kladně
41,90%

spíše negativně
12,40%

rozhodně negativně
4,70%

nevím, nedokážu
posoudit
16,20%určitě kladně

24,80%

Graf: AUGUR Consulting  
 

Hlavní přínos práce základní školy a pozitiva jsou spatřovány (téměř ve čtvrtině případů) 
v osobním (vstřícném) přístupů pedagogů k dětem, dobrou vybaveností školy – včetně 
výpočetní techniky a přístupu k internetu. Desetina dotázaných vyzvedává kvality učitelského 
sboru. Ostatní výsledky dokumentuje tabulka.  

U méně než pětiny respondentů (17,1%), kteří hodnotí práci základní školy (spíše nebo 
určitě) negativně byl identifikován důvod jejich postoje. Nespokojenost této skupiny obyvatel 
spočívá podle jejich názoru v nekvalitě učitelského sboru, nízké úrovni výuky a neosobním 
přístupu pedagogů. Podrobně jsou výsledky seřazeny v tabulce podle zaznamenaných 
četností. 

 

Prospěšnost organizací pro život ve městě z pohledu obyvatel 

Prospěšnost jednotlivých organizací (kulturních, sportovních, společenských) pro život ve 
městě byla identifikována volnou otázkou na kterou odpovědělo 85,6% respondentů. 

Z výsledků prezentovaných v grafu vyplývá, že respondenti vidí prospěšnost jednotlivých 
organizací především z hlediska jejich zaměření (obecně).  V konkrétních případech je nejlépe 
hodnocena činnost TJ Baníku Osek a Domu dětí a mládeže. Podrobně jsou výsledky uvedeny 
v grafu. 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  31

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostatní:  pěvecký sbor, restaurace Černý orel, kulturní akce na koupališti, šachy, svaz 
chovatelů, fotbal,  kuřácký kroužek, všechny organizace, obecní úřad, hasiči, ochrana 
památek, klub historiků, internet, ochrana prostředí, lovecký klub, horolezecký klub, tenis, 
zahrádkářství, Osecká pouť, Nohejbal, Osecká kytara, hudební léto, camp horal atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13,80%

20,70%

1,00%

1,60%

3,00%

3,30%

4,30%

5,60%

6,30%

7,20%

15,10%

18,10%

0% 10% 20% 30%

sportovní organizace

kulturní organizace

společenské akce 

TJ Baník Osek

Dům dětí a mládeže

lyžaři

klub důchodců

žádná

restaurace

Krásná vyhlídka

neví

ostatní

Ve městě vyvíjí činnost řada společenských, kulturních, sportovních a 
dalších organizací. Kterou z těchto organizací celkově vnímáte jako 

nejprospěšnější pro život ve městě?

Graf: AUGUR Consulting



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  32

3. Analýza struktury a potřeb uživatelů sociálních služeb 

3.1 Hypotetická sociálně demografická analýza 
Vzhledem k obtížnému získávání informací o počtu uživatelů sociálních služeb a sociální 
situaci u obyvatel v Oseku obecně bylo využito pro tuto část analýzy uživatelů sociálních 
služeb hypotetické sociálně demografické analýzy Města Oseka. 

Následující tabulky přinášejí údaje o možných absolutních počtech osob, kterých se týkají 
vybrané kvantifikovatelné demografické a sociální situace, jevy či problémy, a které 
odpovídají dvěma řídícím veličinám: počtu obyvatel města a míře aktuální nezaměstnanosti ve 
městě. Jde tedy o určitou hypotézu. Takové počty obyvatel, kterých se sociální jevy týkají, by 
bylo v Oseku v případě, že by výskyt těchto jevů odpovídal průměrným hodnotám, kterých 
je dosahováno na území České republiky. 

Situace se v konkrétním místě může od celorepublikového průměru podle velikosti obce 
(vliv městského prostředí), podle charakteru sídelní struktury a způsobu bydlení a života, 
podle charakteru sídelního stavu ovlivněného charakterem převažující ekonomické činnosti, 
podle pozice místa v dopravní síti, podle dřívější pozornosti věnované sociální oblasti, rozdíly 
mohou mít i další ekonomické ale i dalekosáhlé historické důvody. 

Údaje o průměrných hodnotách výskytu sociálních jevů byly získány z veřejných centrálních 
resortních databází, vládních a dalších dokumentů zveřejněných na domovských 
internetových stránkách jednotlivých státních orgánů, z publikovaných výzkumů, odborných 
prací a článků.  

Cílem hypotézy je inspirovat  k otázce, jaká je skutečná situace v Oseku, jak se odlišuje 
situace ve městě od situace v celé republice? Je situace lepší než jinde, je stejná nebo je 
horší? Odpověď na tuto otázku je již hledání cesty řešení. Některé sociální jevy jsou latentní, 
skryté, a nebylo by dobré myslet si, že se takový jev ve městě nevyskytuje.  

 
3.1.1 Rodiny a domácnosti 

Sociologickou situaci v rodinách v Oseku charakterizují vedle údajů vycházející z hypotetické 
analýzy města též data o struktuře domácností získané z oficiálních statistik, které byly již 
prezentované v socioekonomické analýzy komunitního plánu. Dle těchto statistik v Oseku 
žije z celkového počtu 2004 domácností 552 neúplných rodin a 900 rodin s dětmi závislými 
na pomoci rodičů. Dávky sociální péče by dle hypotetické analýzy mělo v Oseku pobírat 67 
rodin a sociální příplatek ze SSP 189 rodin. 
 
 Počet   Počet 

Počet rodin a domácností celkem 2004 
 Počet rodiny pobírající 

dávky soc. péče 
67 

  úplné rodiny 1209  
Počet rodin pobírající soc. 
příplatek ze SSP 189 

  z toho se závislými dětmi 657  
  neúplné rodiny 552  
  z toho se závislými dětmi 243  
  nerodinné domácnosti 82  
  domácnosti jednotlivců 161  
počet rodin se závislými dětmi celkem 900  



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  33

úplné rodiny bez 
závislých dětí; 657

domácnosti 
jednotlivců; 161

neúplné rodiny bez 
závislých dětí; 309

neúplné rodiny se 
závislámi dětmi; 

243

nerodinné 
domácnosti; 41

úplné rodiny se 
závislými dětmi; 

552

 
 
 
Orientační údaje o výskytu potřeby sociálních služeb v oblasti péče o děti a 
rodinu 

Další údaje hypotetické sociálně demografické analýzy ukazují na počty rodin s dětmi, které 
potřebují sociálně právní ochranu nebo jiný druh pomoci a na počet děti, které by mohl být 
ohrožen syndromem CAN. V Oseku by dle této teorie mělo být cca 135 rodin s dětmi, 
které potřebují trvalou pozornost z hlediska sociálně právní nebo jiného druhu pomoci a 170 
dětí, které potřebují trvalou pozornost v důsledku syndromu CAN (týrané zneužívané děti). 
 

Sociální skupina  Počet 
u nichž vznikne v průběhu roku 
potřeba pomoci 40 Rodiny s dětmi (0-18 let), které potřebují 

sociálně právní ochranu nebo jiný druh pomoci, 
které potřebují trvalou 
pozornost 135 

u nichž vznikne v průběhu roku 
potřeba pomoci 10 Děti, které jsou ohroženy syndromem CAN 

(týrané a zneužívané děti), 
které potřebují trvalou 
pozornost v důsledku CAN 170 

 
Odhad počtu týraných žen 

Ohroženy v domácnostech nejsou pouze dětí, ale též ženy. Je velice problematické zjistit 
skutečný výskyt případů, kdy dochází k týrání žen. Hypotetická analýza vycházející 
z celorepublikových šetření odhaduje, že v případě města Oseka by se tento problém mohl 
týkat více jak 200 žen. 
  
 Počet žen 
Ženy, které zažily v domácnosti týrání 203 

 
3.1.2 Drogově závislí 

Drogová závislost je jedním ze stěžejních sociálních témat přelomu století. Skutečným 
problémem se stává tehdy, pakliže s drogou začínají setkávat děti středních v horším případě 
základních škol. Hypotetická sociálně demografická analýza nám dává představu o tom, jaké 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  34

zkušenosti s drogou může mít osecká mládež. V následujícím grafu je tak uveden odhadovaný 
počet žáků základních a středních škol, kterých by se v Oseku mohla přímo dotýkat drogová 
problematika. 
 
Zkušenosti s drogou 
 

SŠ - opakované 
a pravidelné 

užívání drog; 10

ZŠ - zkusili 
ilegální 

nealkoidní 
drogu; 73

SŠ - 
experimentovali 

bez rozvinutí 
závislosti ; 117

 
 
 
3.1.3 Senioři 
 
Senioři jsou jednou z klíčových cílových skupin, ke které je směřována pomoc poskytovatelů 
sociálních služeb. Hypotetická analýza nám dává zajímavé informace o počtech osob v Oseku 
v seniorském věku z hlediska různé míry schopnosti zabezpečení výživy, provádění osobní 
hygieny, či osob, kteří potřebují různou míru pomoci při sebeobsluze. 
 
Počet osob, které potřebují pomoc při sebeobsluze 
 

Věková kategorie 

 
65 - 
69  

70 - 
74  

75 - 
79  

80 - 
84  

85 - 
89  

90 a 
více 

Celke
m 

počet obyvatel 202 196 157 99 28 17 699 
Počet osob potřebující 
pomoc 6 14 17 15 8 14 73 
Míra závislosti: minimální 3 6 6 6 3 3 28 
 lehká 3 4 5 4 2 3 21 
 střední 0 4 5 4 2 3 18 
 těžká 0 0 1 1 1 3 6 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  35

0

50

100

150

200

250

65 - 69 let 70 - 74 let 75 - 79 let 80 - 84 let 85 - 89 let 90 a více let

Počet osob v důchodovém věku potřebující pomoc při 
sebeobsluze

Počet obyvatel Počet osob potřebující pomoc

 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

65 - 69 let 70 - 74 let 75 - 79 let 80 - 84 let 85 - 89 let 90 a více let

Míra závislosti osob v důchodovém věku na druhých
těžká

střední

lehká

minimální

 
 
 
Schopnost seniorů provádět hygienu 
 

Věková kategorie 

 
60 - 
64 

65 - 
69 

70 - 
74 

75 - 
79 

80 - 
84 

85 - 
89 

Celke
m 

Počet obyvatel 269 202 196 157 99 45 968 
Osobní hygienu si obstarávám 
zcela samostatně 246 172 163 115 54 23 773 
Potřebuji dohled nebo 
občasnou pomoc při koupání, 
sprchování, péči o vlasy, nohy, 
nehty 15 21 25 32 32 14 139 
Potřebuji pomoc při mytí, 
oblékání, svlékání 5 4 4 5 10 5 32 
Celou osobní hygienu mi musí 
zajišťovat druhá osoba 2 3 3 3 2 1 13 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  36

 

0

50

100

150

200

250

300

60 - 64 let 65 - 69 let 70 - 74 let 75 - 79 let 80 - 84 let 85 - 89 let

Schopnost seniorů provádět hygienu

Celou osobní hygienu mi musí
zajišťovat druhá osoba

Potřebuji pomoc při mytí, oblékání,
svlékání

Potřebuji dohled nebo občasnou
pomoc při koupání, sprchování, péči o
vlasy, nohy, nehty

Osobní hygienu si obstarávám zcela
samostatně

 
Pohybové schopnosti seniorů  
 

Věková kategorie 

 
60 - 
64 

65 - 
69 

70 - 
74 

75 - 
79 

80 - 
84 

85 - 
89 

Celke
m 

Počet obyvatel 269 202 196 157 99 45 968 
Chůze jsem schopná/ý bez 
obtíží 203 132 102 63 21 9 530 
Při chůzi jsem nejistá/ý, 
nestabilní, do schodů chodím 
hůře 35 39 64 55 35 14 241 
Chodím za pomoci 
kompenzační pomůcky, 
zpravidla hole, popřípadě druhé 
osoby 23 23 26 35 39 18 164 
Chodím jen za pomoci druhé 
osoby, chodítka nebo se 
pohybuji pomocí invalidního 
vozíku 6 6 5 3 4 4 28 
Jsem trvale upoután/a na lůžko 0 1 0 1 0 0 2 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  37

 

0

50

100

150

200

250

300

60 - 64 let 65 - 69 let 70 - 74 let 75 - 79 let 80 - 84 let 85 - 89 let

Pohybové schopnosti seniorů 
Jsem trvale upoután/a na lůžko

Chodím jen za pomoci druhé osoby,
chodítka nebo se pohybuji pomocí
invalidního vozíku
Chodím za pomoci kompenzační
pomůcky, zpravodla hole, popřípadě
druhé osoby
Při chůzi jsem nejistá/ý, nestabilní, do
schodů chodím hůře

Chůze jsem schopná/ý bez obtíží

 
 
Schopnost zabezpečení výživy u seniorů 
 

Věková kategorie 

 
60 - 
64 

65 - 
69 

70 - 
74 

75 - 
79 

80 - 
84 

85 - 
89 

Celke
m 

Počet obyvatel 269 202 196 157 99 45 968 
Je-li třeba, dokáži se bez 
problému nakoupit a uvařit 211 138 120 84 32 10 595 
Nakoupit a uvařit mi dělá 
potíže, ale dokáži to zvládnout 40 44 56 46 30 11 226 
Potřebuji pravidelnou, trvalou 
donášku nákupu a vařeného 
jídla 14 14 18 25 34 20 125 
Potřebuji pomoc při jídle (např. 
nakrájet jídlo, pomoc při pití) 1 3 2 1 4 2 13 
Musím být krmen/a, jím mleté 
pokrmy 0 1 0 0 0 0 1 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  38

 

0

50

100

150

200

250

300

60 - 64 let 65 - 69 let 70 - 74 let 75 - 79 let 80 - 84 let 85 - 89 let

Schopnost zabezpečení výživy u seniorů

Musím být krmen/a, jím mleté pokrmy

Potřebuji pomoc při jídle (např.
nakrájet jídlo, pomoc při pití)

Potřebuji pravidelnou, trvalou donášku
nákupu a vařeného jídla

Nakoupit a uvařit mi dělá potíže, ale
dokáži to zvládnout

Je-li třeba, dokáži se bez problému
nakoupit a uvařit

 
3.1.4 Bezdomovci 

Problematika bezdomovectví je specifickou problematikou týkající se Oseka. K jeho 
specifickým podmínkám, charitativní činnost kláštera, lze usuzovat že počet bezdomovců 
v Oseku výrazně převyšuje celorepublikové průměry, ze kterých se vycházelo při tvorbě 
grafu . 

 
3.1.5 Zdravotně postižení 

Druhou silnou kategorií, resp. 
cílovou skupinou, která by 
měla být komunitním plánem 
řešena, jsou zdravotně 
postižení spoluobčané. 
Hypotetická analýza nám dává 
informaci o přibližných 
počtech zdravotně postižených 
v Oseku a to i u kategorií 
s menším postižením, které by 
bylo velmi složité jiným 
způsobem získávat. 

 
 
Orientační počet zdravotně postižených osob v Oseku 
 
 Počet osob 
Celkový počet zdravotně postižených 588 
Počty osob podle druhu postižení:  
 zrakově postižení 29 
  z toho těžce zrakově postižení  8 
 sluchově postižení 48 
  z toho neslyšící 7 
 poruchy řeči 29 
 mentálně postižení 143 

Počet bezdomovců v Oseku

muži; 15

ženy; 3



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  39

 vady pohybového ústrojí 172 
 vozíčkáři 17 
 diabetici 253 
 duševně nemocní 48 
 epileptici 67 
 psoriatici 95 
invalidní důchodci celkem 271 
 z toho vyplácené  
  plné invalidní důchody 187 
  částečné invalidní důchody 84 

 
 

Orientační počet zdravotně postižených osob v Oseku

0 50 100 150 200 250 300

vozíčkáři

Zrakově postižení

poruchy řeči

sluchově postižení

duševně nemocní

epileptci

psoriatici

mentálně postižení

vady pohybového ústrojí

diabetici

 
 
3.2   Analýza potřeb potenciálních uživatelů sociálních služeb -  průzkum  

Zdrojem informací o konkrétních potřebách obyvatel města v oblasti sociálních služeb bylo 
dotazníkové šetření, které proběhlo na přelomu března a dubna tohoto roku. Cílem šetření 
bylo především zjistit názor obyvatel na nabídku a dostupnosti sociálních služeb v Oseku 
a v okolních městech a obcích. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 55 respondentů 
a i přes takto malý počet vyplněných dotazníků je možné podat základní informaci o stavu 
v této oblasti. 

Složení zkoumaného vzorku respondentů 

Z celkového počtu 55 respondentů bylo 28 mužů a 27 žen. Z hlediska věkové struktury jsou 
ve zkoumaném vzorku nejvíce zastoupeny osoby od 36 do 60 let věku, dále věková skupina 
21 až 35 let a 71 a více let. Z hlediska ekonomické aktivity respondentů tvoří 43 % důchodci 
a z 33 % osoby se statutem zaměstnance.  
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  40

Druh výdělečné činnosti respondentů

zaměstnanec
33%

nezaměstnaný
18%

důchodce
43%

student
2%

jiné
4%

 
 
 
Znalost obyvatel města nabídky sociálních služeb v Oseku a jejich využívání 
 
Obyvatelé se v rámci dotazníku měli možnost vyjádřit, zda zařízení, ktera byla uvedena 
v nabídce dotazníku a odpovídají základní nabídce sociálních služeb v Oseku, znají a zda mají 
zkušenost s jejich využíváním. Z výsledků vyplývá, že většina nabízených služeb je veřejností 
známa. Nejméně informací měli respondenti o nabídce služeb terénního asistenta pro 
rómské otázky a o nabídce terénní asistence pro drogově závislé. Obyvatele, kteří se zapojili 
do dotazníkového šetření z uvedeného výčtu nejvíce využívají služeb azylového domu. 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

pečov atelská služba

azy lov ý dům

dům krize rodiny

terénní asistence drogově záv islých

uby tov ání bezdomov ců

komunitní terénní asistent - romské otázky

základní škola - v olný čas dětí - př. Kroužky

základní škola - v ýchov né a prof esní poradenstv í

základní škola - protidrogov á prev ence

dům dětí a mládeže (v olný čas dětí)

předškolní zařízení (mateřská škola)

odbory  městakého úřadu (dáv ky , příspěv ky , poradenstv í)

další (jaké) znám

neznám

využívám

 
 
 
Názor na kvalitu využívaných sociálních služeb v Oseku 

Úroveň nabídky sociálních služeb v Oseku je převážně hodnocena příznivě. Přestože k řadě 
služeb z důvodu jejich nízkého využívání respondenty nebylo možné ze strany respondentů 
získat jasný názor na kvalitu těchto služeb, z výsledků vyplývá že největší spokojenost je se 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  41

službami azylového domu a Domu dětí a mládeže, s ubytováním bezdomovců a mateřskou 
školou. Negativní hodnocení sociálních služeb ve městě se ve výsledcích objevuje minimálně. 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

pečovatelská služba

azylový dům

dům krize rodiny

terénní asistence drogově závislých

ubytování bezdomovců

komunitní terénní asistent - romské otázky

základní škola - volný čas dětí - př. Kroužky

základní škola - výchovné a profesní poradenství

základní škola - protidrogová prevence

dům dětí a mládeže (volný čas dětí)

předškolní zařízení (mateřská škola)

odbory městakého úřadu (dávky, příspěvky, poradenství)

další (jaké) vyhovující

spíše vyhovující

nevím

spíše nevyhovující

zcela nevyhovující

 
Nejzávažnější sociální problémy ve městě dle názoru respondentů 

Občané města měly možnost v rámci  jedné z otázek v dotazníku vybrat 3, dle jejich názorů, 
nejzávažnější sociální problémy v Oseku. Z výsledků jasně vyplývá, že za nejzávažnější 
problémy narušující kvalitu sociálního prostředí ve městě občané považují nezaměstnanost, 
kriminalitu obecně, osoby užívající drogy a agresivní mládež.  

 

netolerance k menšinám a cizincům (xenofobie, rasismus)

další - nezájem o potřebné občany

město dělá, co může

volně pobíhající psi 

rodinné násilí

špatné zacházení s postiženými občany

malá snaha MěÚ řešit sociální problémy občanů

špatné zacházení se seniory

bezdomovci

malá snaha občanů aktivné řešit svoje sociální problémy

agresivní mládež

uživatelé drog

kriminalita

nezaměstnanost

 
Na koho byste se obrátil(a) v případě nutnosti využití sociálních služeb pro 
potřeby Vaše, nebo Vašich blízkých, známých apod. 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  42

Nejčastěji by se respondenti v případě nutnosti využití sociálních služeb obrátili na sociálního 
pracovníka, lékaře, osobu blízkou (příbuzného, známého), úředníka městského úřadu či na 
osobu, která již danou službu využívá. 
 

na někoho jiného (na koho)

na zdravotní sestru

na pedagoga, speciálního pedagoga

na psychologa

na pečovatelku

na osobu, která již službu využívá

na úředníka

na osobu blízkou

na lékaře

na sociálního pracovníka

 
 
 
Faktory, které odrazují požádat o sociální službu pro sebe, případně pro své 
blízké 

Využívání některých služeb často brání nedostatek informací, ale často i určité předsudky či 
neznalosti. V rámci dotazníku byli respondenti požádání, aby se pokusili vyjádřit názor, co je 
odrazuje od využívání některé ze sociálních služeb. Z výsledků vyplývají především dva 
faktory, které odrazují od využívání sociálních služeb. Jednak je to obava, že služba bude 
finančně náročná a jednak je to nedůvěra v to, že by jim daná služba mohla nějakým 
způsobem pomoci. Jako další faktory byly uváděny špatná zkušenost s institucemi (úředníky), 
neznalost na koho se s daným problémem obrátit, obava z narušení soukromí či neznalost o 
existenci dané služby. 
 

ostýchám se o službu požádat

celkový nezájem, administrativa

neschopnost sám/a jednat

nabídka služeb neodpovídá mým potřebám

nevím o dané službě

mám obavu z narušení soukromí

nevím, na koho se mám obrátit

nerad jednám s institucemi (úředníky)

nevěřím, že mi pomůžou

mám obavu, že služba bude finančně náročná

 
 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  43

Sociální služby využívané v okolních městech či obcích (např. Litvínov, Duchcov, 
Teplice) a spokojenost s jejich činností 
 
Další otázka byla zaměřena na zmapování sociálních služeb v okolních městech, které jsou 
využívány oseckými obyvateli. Respondenti měli možnost vyjádřit svou míru spokojenosti 
s nabízenými službami. Problémem nejasné terminologie sociálních služeb se odrazila i ve 
výsledcích dotazníkového šetření u této otázky. Nejčastěji jsou dle výsledků respondenty 
využívány služby Úřadu práce v Teplicích, poskytující jak poradenství v oblasti sociálního 
zabezpečení, tak výkon státní správy s tím spojený, dále sociální odbor městského úřadu 
v Duchcově, zdravotnická zařízení v Teplicích, Litvínově a Duchcově, DSP v Duchcově 
a sociální odbor magistrátu v Teplicích. Vzhledem k poměrně nízkému počtu odpovědí u této 
otázky, není možné dělat žádné závěry kvalitativního hodnocení těchto služeb. 
 
 

ÚP Teplice

so
ciá

lní o
dbor D

uch
co

v

zd
ravo

tnick
á z

aří
ze

ní v
 TP, L

TV, D
CH

DSP Duch
co

v

Magis
trá

t T
eplice

Mě
Ú Bílin

a

OSSZ Teplice

so
ciá

lní p
oradenstv

í L
itví

nov

so
ciá

lní s
lužb

y T
eplice

odbor s
oc. 

a zd
rav. 

Duch
co

v

nedostatečně
dostatečné

 
Zázemí pro trávení volného času 

Vliv na kvalitu sociálního prostředí zejména ve vztahu k prevenci sociálněpatologických vlivů 
u dětí a mládeže a na kvalitu života ve městě obecně má významný vliv i nabídka zařízení 
vytvářející zázemí pro trávení volného času. Z tohoto důvodu byla i jedna z otázek zaměřena 
na zmapování pociťovaného nedostatku zařízení pro trávení volného času v Oseku. 
Nejčastěji se v odpovědích na tuto otázku objevuje kino a hrací plochy pro děti i dospělé, 
dále pak požadavek na větší množství kulturních a společenských akcí po celý rok, větší 
nabídka možností aktivního sportovního využití a  rozšíření parků a laviček ve městě. 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  44

hypermarket

přístup k internetu

DDM se sociálním poradenstvím

upravené kouplaiště

nekuřácký klub pro seniory

turistika

volnočasové aktivity pro rodiče na mateřské dovolené

park, lavičky pro všechny

aktivní sportovní odvětví

více kulturních a společenských akcí po celý rok

nevím

hrací plochy pro malé děti i velké

kino

 
 
Jaké sociální služby, jež dosud v Oseku nejsou poskytovány, byste považoval/a za 
přínosné? 

Přestože na výše uvedenou otázku řada respondentů nenašla odpověď, z výsledků 
jednoznačně vyznívá potřeba po domově důchodců s širším pokrytím služeb pro seniory. Na 
druhém místě se pak vyskytla pečovatelská služba.  
 

startovací byty pro mladé rodiny

kluby pro mládež

centrum pro drogově závislé

zvýšit počet měst.strážníků - snížit kriminalitu

krizové centrum se sociálním poradenstvím

burza služeb seniorů

gynekologie

soc. služby (pobočka prac.úřadu)

pečovatelská služba

nevím

domov důchodců s širším pokrytím služeb pro seniory

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  45

4. Analýza poskytovatelů 

4.1 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Oseku a okolních 
obcích 

1) Domov důchodců Teplice, U Nových lázní 
2) Domy s pečovatelskou službou Města Teplice - Lípová, Novoveská, Pod tratí, 

Purkyňova, Trnovanská 
3) Ústav sociální péče Háj u Duchova 
4) Arkádie společnost pro komplexní péči o zdravotně postižené – Teplice - speciální 

školy Arkádie, nestátní rehabilitační zařízení, denní stacionář;  spec. školy,  pracoviště 
rehabilitace, technická chráněné dílny; Úpořiny - chráněná dílna;  Krupka - chráněné 
dílny a denní stacionář  

5) Lázně Teplice v Čechách, a. s.  
6) Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje, detašované pracoviště Teplice 
7) Tělovýchovná jednota zdravotně postižených NOLA 
8)  Městský úřad Teplice, odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
9)  Okresní správa sociálního zabezpečení Teplice 
10)  Úřad práce Teplice 
11)  Altán, o. s. Teplice 
12)  Český červený kříž, pracoviště Teplice 
13)  Rehabilitační centrum neslyšících – ZO neslyšících Teplice 
14)  Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR – ZO nedoslýchavých Teplice 
15)  SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
16)  Speciální škola pro děti s tělesným postižením Teplice – Arkádie společnost pro 

komplexní péči o zdravotně postižené 
17)  Hospic Most 
18)  Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje 
19)  Diagnostický ústav sociální péče Čížkovice 
20)  Diecézní charita Litoměřice, Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 

v rodinách, pracoviště Chomutov 
21)  Sdružení pro péči o duševně nemocné FOKUS Ústí nad Labem 
22)  Sociální agentura, o.s. Ústí nad Labem 
23)  Tyfloservis, o.p.s, krajské ambulantní středisko sociální rehabilitace v Ústí nad Labem 
24)  Speciálně pedagogické centrum při speciálních školách Teplice 
25)  Občanské sdružení RYTMUS Litvínov 
26)  ENERGIE o.p.s. Meziboří – chráněné dílny 
27)  POHODA - sdružení pro podporu zdravotně postižených dětí, Teplice 
28)  Občanské sdružení. POROZUMĚNÍ Litvínov 
29)  Lions Club Teplice 
30)  Sdružení pro pomoc mentálně postiženým Teplice, Žalany 
31)  Oblastní charita Teplice - Občanská poradna Teplice 
32)  Dům pokojného stáří sv. Ludmily v Chabařovicích 
33) Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Most 
34) Poradenské centrum služeb pro školu, děti a mládež Ústeckého kraje – pracoviště 

Pedagogicko psychologická poradna v Mostě 
35) Poradenské centrum služeb pro školu, děti a mládež Ústeckého kraje – pracoviště 

Pedagogicko psychologická poradna v Teplicích 
36) Středisko výchovné péče Dyáda, Most 
37) Fond ohrožených dětí Teplice 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  46

38)  Fond ohrožených dětí Most 
39) Mateřské centrum Větrník v Teplicích 
40)  Rodinné centrum Ústí nad Labem 
41)  Dům dětí a mládeže Teplice 
42)  Salesiánské středisko mládeže Teplice 
43)  Nemocnice Teplice - Dětský stacionář 
44)  Kojenecký ústav Most 
45)  Kojenecký ústav Most, pracoviště Teplice 
46)  Dětský domov Most 
47)  Dětský domov Ústí nad Labem 
48)  Dětský domov Krupka 
49)  Centrum dětí a rodičů Kašpárek 
50)  Lions Club Teplice 
51)  Středisko pro mládež při Biskupském gymnáziu Bohosudov  
52)  Oblastní charita Teplice - Občanská poradna Teplice, Dům Agapé Krupka (azylové 

bydlení pro matky) 
53)  Dům dětí a mládeže Duchcov 
54)  Oddělení sociálně právní ochrany, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Magistrátu 

města Teplice 
55)  Občanské sdružení SOKRATES Ústí nad Labem  
56)  Oblastní charita Teplice - Dům na půli cesty AGAPÉ II  
57)  Oblastní charita Teplice - Poradna pro prevenci kriminality Teplice 
58)  Nemocnice s poliklinikou,psychiatrické oddělení Most 
59)  Nemocnice s poliklinikou 
60)  Substituční léčba-Subutex, Nemocnice s poliklinikou Most 
61)  Masarykova nemocnice, psychiatrické oddělení Ústí nad Labem 
62)  Masarykova nemocnice, metadonová jednotka, Ústí nad Labem 
63)  K-centrum Most (Most k naději, o. s.) 
64)  Protidrogové informační centrum Litvínov 
65)  Kontaktní centrum WHITE LIGHT I., Teplice 
66)  Sociálně právní agentura Ústí nad Labem 
67)  KC pro drogově závislé Ústí nad Labem 
68)  Primární prevence Drak, o. s. Ústí nad Labem 
69)  Krizové centrum Nemocnice Teplice, příspěvková organizace 
70)  Místní protidrogový koordinátor, Magistrát města Teplice 
71)  Místní protidrogový koordinátor, MěÚ Bílina 
72)  Místní protidrogový koordinátor, Magistrát města Most 
73)  Místní protidrogový koordinátor, MěÚ Litvínov 
74)  Krajský protidrogový koordinátor, Krajský úřad Ústeckého kraje 
75)  Most k naději o.s. Most, Linka duševní tísně 
76)  Krizové centrum Nemocnice Teplice, příspěvková organizace 
77)  Zdravotní ústav, pobočka Most Poradna HIV/AIDS 
78)  Drug Out Club Ústí nad Labem, terénní a ambulantní program, linka důvěry Ústí nad  

Labem 
79)  Spirála - Centrum krizové intervence Ústí nad Labem 
80)  AIDS Centrum, Masarykova nemocnice Ústí nad LabemL 
81)  Psychiatrická léčebna Praha Bohnice 
82)  Psychiatrická léčebna Petrohrad 
83)  Psychiatrická léčebna Horní Beřkovice 
84)  Terapeutická komunita Verneřice 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  47

85)  Diecézní charita Litoměřice: Charitní šatník Litoměřice, Ubytovna pro uprchlíky, 
Poradna pro uprchlíky, Azylový dům pro muže, Dům Naděje, Dům na půli cesty  

86)  Krajská hygienická stanice, pracoviště Teplice 
87)  Oblastní charita Most - Azylový dům pro muže a ženy Duchcov, Středisko 

asistenčních služeb Most, Dům Rodina v tísni Osek, Azylový dům pro muže a ženy v 
Oseku 

88)  Farní charita Litoměřice - Azylový dům Litoměřice 
89)  Česká katolická charita - Azylový dům Samaritán - Ústí nad Labem 
90)  EMAUZY ČR, pracoviště Most 

4.2 Katalog poskytovatelů sociálních služeb 
  
Název organizace OBLASTNÍ CHARITA MOST – STŘEDISKO 

ASISTENČNÍCH SLUŽEB 
Nabízené služby Pečovatelská, domácí a osobní služba pro seniory a zdravotně 

handicapované v Oseku 
Charakteristika 
organizace 

Oblastní charita Most (dále jen OCHM) je nestátní neziskovou 
organizací (církevní právnický subjekt) pro podporu a koordinaci 
koncepčního rozvoje sociálních oblastí na území okresu Most, působící 
však i ve městě Osek. Posláním je pomoc lidem v nouzi, která vychází 
z křesťanských hodnot bez ohledu na jeho příslušnost k rase, 
národnosti, náboženství či státní a politické příslušnosti.  

Adresa P. Jilemnického 2457, 434 01 Most 
Tel/fax: +420 476 119 999 /  476 199 999 
Mobil: +420 775 713 309 
Email: charita@charitamost.cz 
www.charitamost.cz 

Kontaktní osoba Vedoucí zařízení: Mgr. Tatiana Drahošová 
Email: drahosova@charitamost.cz 
Statutární zástupce Mgr. Leo Steiner 
Email: steiner@charitamost.cz 

Provozní doba Pondělí – pátek 7:00 -15:00 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Domácí a osobní asistence 

Tento druh služeb OCH Most poskytuje již po dobu několika let. 
Většina uživatelů těchto služeb, jsou lidé staršího věku a nebo ti, kdo 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu potřebují pomoc při zvládání 
běžných každodenních úkolů, jako jsou domácí práce, osobní hygiena, 
podávání léků, úklid, nákup, apod. Organizace  jim pomáhá při návštěvě 
zdravotního zařízení, při vyřizování úředních záležitostí, doprovází je 
na vycházkách.  

Pečovatelská služba 

Pečovatelskou službu mohou využívat senioři, kteří bydlí v Oseku a 
Duchcově. Vzhledem k tomu, že zdravotní a fyzický stav klienta ne 
vždy vyžaduje celodenní péči, s každým klientem je nutné sepsat 
dohodu o rozsahu poskytovaných služeb podle jeho osobních představ 
a potřeb, jako například úklid domácností, donáška nákupů, psychická 
podpora  



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  48

Asistence v sociálně slabých rodinách 

Do této cílové skupiny organizace vstupuje ve chvíli, kdy rodiny nejsou 
zcela integrované ve společnosti, žijí v sociálně slabých  komunitách či 
ghettech, nebo jsou na pokraji sociálního vyloučení. Úkolem je pomoci 
rodinám a jejím příslušníkům se sociálně integrovat do prostředí v 
němž žijí. Cílem je zlepšení péče o děti,dosažení lepších podmínek k 
jejich vývoji, školní docházky. Obnovení funkce, kterou by rodina měla 
plnit včetně dostatečné výchovy a socializace dětí. 

  
  
Název organizace OBLASTNÍ CHARITA MOST – AZYLOVÉ BYDLENÍ PRO 

MUŽE A ŽENY V OSEKU 
Nabízené služby Azylové bydlení pro muže a ženy v Oseku 
 
Charakteristika 
organizace 

 
Oblastní charita Most (dále jen OCHM ) je nestátní neziskovou 
organizací (církevní právnický subjekt) pro podporu a koordinaci 
koncepčního rozvoje sociálních oblastí na území okresu Most 
působící však i ve městě Osek. Posláním je pomoc lidem v nouzi, 
která vychází z křesťanských hodnot bez ohledu na jeho příslušnost 
k rase, národnosti, náboženství či státní a politické příslušnosti.  
 

 
Adresa 

 
K.H.Borovského 311  
417 05 Osek 
 

Kontaktní osoba Vedoucí zařízení: Antonín Stibůrek 
Email: stiburek@charitamost.cz 
Telefon: 417 822 161 
 
Statutární zástupce Mgr. Leo Steiner 
Email: steiner@charitamost.cz 
Web: www.charitamost.cz 

 
Provozní doba 

 
Pondělí – pátek 7:00 -15:00 (Charita Most) 
 

Popis 
poskytovaných 
služeb 

Azylový dům byl otevřen v roce 2002. Jedná se o třípodlažní budovu, 
která obsahuje 9 plně vybavených pokojů - jeden pokoj je 
bezbariérový. Pokoje jsou dle velikosti dvou až třílůžkové. Je zde 
také společenská místnost, dílnička a na každém patře sociální 
zařízení včetně kuchyně. 

Celková kapacita AD Osek je maximálně 25 osob. V případě volné 
kapacity mohou být v jednom pokoji ubytováni společně manželé. 

  
Název organizace OBLASTNÍ CHARITA MOST –   CENTRUM "RODINA V 

TÍSNI" V OSEKU 
Nabízené služby Dům pro matky s dětmi, Dům na půli cesty, Komunitní 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  49

centrum pro děti ze sociálně slabých rodin - Pastelka 
Charakteristika 
organizace 

Oblastní charita Most (dále jen OCHM ) je nestátní neziskovou 
organizací (církevní právnický subjekt) pro podporu a koordinaci 
koncepčního rozvoje sociálních oblastí na území okresu Most 
působící však i ve městě Osek. Posláním je pomoc lidem v nouzi, 
která vychází z křesťanských hodnot bez ohledu na jeho příslušnost 
k rase, národnosti, náboženství či státní a politické příslušnosti.  

Adresa Husova 305  
417 05 Osek  

Kontaktní osoba Vedoucí zařízení: Roman Koutný 
Email: lencova@charitamost.cz ; wankovska@charitamost.cz 
Telefon: 417 530 813 
 
Statutární zástupce: Mgr. Leo Steiner 
Email: steiner@charitamost.cz 
Web: www.charitamost.cz 

 
Provozní doba 

 
Pondělí – pátek 7:00 -15:00 (Charita Most) 
 

Popis 
poskytovaných 
služeb 

Objekt Centra "Rodina v tísni" je určen pro matky, které se ocitly 
v sociální, rodinné či bytové nouzi nebo je ohrožen vývoj dítěte. 

Dům je třípodlažní, v přízemí je umístěno  středisko "Denní péče o 
děti ze sociálně slabých rodin" nazvané „Pastelka“. V objektu se dále 
nachází  kancelář, pokoj pro případné imobilní klienty (krizový 
sociální byt) a klubovna s dílnou. První patro je určeno pro matky s 
dětmi a podkrovní část pro klienty střediska Domu na půli cesty. 

Předpokládaný počet osob: 
Dům pro matky s dětmi - DpMD - 5 matek a 10 dětí, 
Dům na půli cesty - DpC - 4 dospívající (dospělí), 
Komunitní centrum pro děti ze sociálně slabých rodin - Pastelka - 10 
dopoledne, 10 odpoledne. 

  
Název organizace OBLASTNÍ CHARITA MOST –   TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ 

ASISTENCE NA ÚZEMNÍ MĚSTA OSEK 
Nabízené služby Reintegrační programy a asistence sociálně vyloučeným 

občanům 
 
Charakteristika 
organizace 

 
Oblastní charita Most (dále jen OCHM ) je nestátní neziskovou 
organizací (církevní právnický subjekt) pro podporu a koordinaci 
koncepčního rozvoje sociálních oblastí na území okresu Most 
působící však i ve městě Osek. Posláním je pomoc lidem v nouzi, 
která vychází z křesťanských hodnot bez ohledu na jeho příslušnost 
k rase, národnosti, náboženství či státní a politické příslušnosti.  
 

 
Adresa 

 
P. Jilemnického 2457  



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  50

434 01 Most 
 

Kontaktní osoba Vedoucí zařízení: Mgr. Tatiana Drahošová 
Email: drahosova@charitamost.cz 
Tel/fax: +420 476 119 999 /  476 199 999 
Mobil: +420 775 713 309 
www.charitamost.cz 
Email: charita@charitamost.cz 
 
Statutární zástupce Mgr. Leo Steiner 
Email: steiner@charitamost.cz 

 
Provozní doba 

 
Pondělí – pátek 7:00 -15:00 (Charita Most) 
 

Popis 
poskytovaných 
služeb 

Oblastní charita Most zajišťuje ve městě Osek  terénní sociální 
asistenci s cílem reintegrace osob zpět do společnosti. Jedná se 
především o  sociálně vyloučené občany (např. drogově závislí, 
etnické menšiny, osoby vracející se z  výkonu trestu atd.). Pomoc 
spočívá v poskytování služeb sociální asistence, poradenství a dále 
pak v materiální pomoci.  
 

  
Název organizace MOST K NADĚJI, O. S. (MONA) 
Nabízené služby K-Centrum Most 
Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení MOST K NADĚJI vzniklo v roce 1995. 
K realizovaným aktivitám patří zejména sociální služby, protidrogová 
prevence, telefonická krizová intervence, řešení nezaměstnanosti, 
probační programy. Projekty: K-centrum Most, Asistent pro terénní 
kontakt, Linka duševní tísně, Reedukace, Labyrinth. Pole působnosti 
pokrývá velkou část Ústeckého kraje a sahá od hranic města 
Chomutova na východě, až k Teplicím na západě, Lounům na jihu a k 
hranicím s Německem na severu.  

Adresa Jilemnického 1929 
434 01  Most 

Kontakt Vedoucí – Lucie Gärtnerová 
Email: vedouci.kcm@mostknadeji.cz 
Email: info@mostknadeji.cz 
Web: www.k-centrum.com 
 
Tel: 602 219 372 
Fax: 476 102 288 

Provozní doba Pondělí – pátek 8:00 – 16:30  
Popis 
poskytovaných 
služeb 

K- Centrum nabízí kontaktní a poradenské služby, kontaktní práce, 
harm reduction (minimalizace zdravotních rizik pro závislé klienty), 
přímé pomoci a zprostředkování návazné péče při drogových 
problémech, motivační a odborný servis. 

Zajišťuje výměnu injekčního materiálu, distribuci zdravotnického 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  51

materiálu, kontaktní místnost, minimální potravinový servis, 
hygienický servis (sprcha, praní osobního prádla), poradenství 
individuální i skupinové pro klienty a rodiče, motivační trénink, 
informace, odkazy a zprostředkování návazné péče, testování 
screeningovými kapilárními testy na přítomnost hepatitid B, C a viru 
HIV, močové testy na přítomnost drog v těle, těhotenské testy 
z moči,  asistenční služba, písemný kontakt s klienty ve výkonu trestu 
odnětí svobody, léčbě apod. Telefonické a internetové poradenství, 
besedy, přednášky a semináře v rámci primární protidrogové 
prevence pro žáky, studenty a další osoby.  

Služby jsou určeny: osobám starším 15 let experimentujících 
s návykovými látkami, problémovým uživatelům návykových látek, 
závislým na návykových látkách, kteří nejsou motivováni k abstinenci, 
popř. neakceptují jinou účinnější formu léčebné péče, rodinným 
příslušníkům, partnerům a jiným, pro klienta důležitým osobám. 
Možné jsou anonymní i neanonymní kontakty. Osoby mladší 15 let je 
možné ošetřit v součinnosti se zákonnými zástupci.  

 
Název organizace Most k Naději, o. s. (MONA) 
Nabízené služby Asistent pro terénní kontakt v Oseku (ATK) 

Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení MOST K NADĚJI vzniklo v roce 1995. 
K realizovaným aktivitám patří zejména sociální služby, protidrogová 
prevence, telefonická krizová intervence, řešení nezaměstnanosti, 
probační programy. Projekty: K-centrum Most, Asistent pro terénní 
kontakt, Linka duševní tísně, Reedukace, Labyrinth. Pole působnosti 
pokrývá velkou část Ústeckého kraje a sahá od hranic města 
Chomutova na východě, až k Teplicím na západě, Lounům na jihu a k 
hranicím s Německem na severu.  

Adresa Jilemnického 1929 

434 01  Most 

Kontakt Vedoucí – Roman Thöma 
Email: vedouci.atk@mostknadeji.cz 
 
Web: www.k-centrum.com 
Email: info@mostknadeji.cz 
 
Tel: 602 219 371 
Fax: 476 102 288 
 
Roman Varga: teren@mostknadeji.cz, 476 104 877 

Provozní doba Pondělí – pátek 9:00 – 12:00 12:30 – 15:30 (Osek)  

Popis 
poskytovaných 
služeb 

V Oseku působí 2 asistenti pro terénní kontakt nabízející služby 
„harm reduction“ (minimalizace rizik) poskytované v terénu. 

Jedná se konkrétně o výměnný program použitých jehel, krizová 
intervence, poradenství, testovaní HIV, HCV, HBV (žloutenka), 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  52

asistenční službu, minimální zdravotní ošetření, aj.  Dále pak o 
jednorázové preventivní akce typu přednášek na ZŠ v Oseku nebo 
v Azylovém domě v Oseku.  

Služby jsou poskytované latentním uživatelům OPL (omamných a 
psychotropních látek), občanům s drogovou závislostí a drogovým 
experimentátorům. V Oseku se jedná přibližně o 20 osob.  

V rámci své činnosti nabízí AKT i informace o skupinové a 
individuální terapii, poskytuje potravinový servis a asistenční službu. 
AKT spolupracuje hlavně s návaznými institucemi jako jsou detoxy, 
léčebny, doléčovací zařízení, ale i se školskými institucemi, azylovými 
domy a poradnami.  

 
Název organizace Most k Naději, o. s. (MONA) 
Nabízené služby Reedukace 
Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení MOST K NADĚJI vzniklo v roce 1995. 
K realizovaným aktivitám patří zejména sociální služby, protidrogová 
prevence, telefonická krizová intervence, řešení nezaměstnanosti, 
probační programy. Projekty: K-centrum Most, Asistent pro terénní 
kontakt, Linka duševní tísně, Reedukace, Labyrinth. Pole působnosti 
pokrývá velkou část Ústeckého kraje a sahá od hranic města 
Chomutova na východě, až k Teplicím na západě, Lounům na jihu a k 
hranicím s Německem na severu.  

Adresa Jilemnického 1929 
434 01  Most 
www.k-centrum.com 
Email: info@mostknadeji.cz 
 

Kontakt Vedoucí – Růžena Murgašová 
Email: vedouci.ree@mostknadeji.cz 
Tel: 476 104 877 

Provozní doba Pondělí – čtvrtek 8:00 – 16:00 
Pátek – 8:00 – 13:30  

Popis 
poskytovaných 
služeb 

Služba je určena lidem nezaměstnaným a obtížně zaměstnatelným. 
Jejím úkolem je specifickými a odbornými metodami (práce 
s osobností – motivační trénink, osobnostní výcvik apod., k sociální 
stabilizaci – zajištění bydlení, dokladů apod.) docílit jejich plné 
zaměstnanosti a tím i sociální stabilizaci.  

Zajišťuje zprostředkování zaměstnání, motivační trénink 
(usměrňování, udržování a energetizace frekventanta), osobnostní 
výcvik (vedení frekventanta k vytvoření silné a rozvinuté osobnosti), 
rozvíjení ostatních dovedností potřebných k uplatnění na trhu práce, 
doprovázení klientů v problémových fázích jejich života, poskytování 
informací (internet, média, spolupracující instituce..), pomoc při 
vyřizování osobních dokladů, pomoc při evidenci na úřadu práce, 
pomoc při prosazování práv a zájmů, pomoc při jednání na 
relevantních institucích, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, výchovné, vzdělávací a aktivační služby, poskytnutí 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  53

odborného sociálního poradenství, asistenční služby.  
Služby jsou určeny osobám vracejícím se z výkonu trestu odnětí 
svobody, etnickým menšinám, drogově závislým, klientům 
substitučních programů, další skupině obyvatelstva ohrožené 
z různých příčin dlouhodobou nezaměstnaností – osobám HIV 
pozitivním a nemocným AIDS, osobám ohroženým prostitucí, 
osobám se základní vzděláním apod.  

 
Název organizace Most k Naději, o. s. (MONA) 
Nabízené služby Labyrinth 
Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení MOST K NADĚJI vzniklo v roce 1995. 
K realizovaným aktivitám patří zejména sociální služby, protidrogová 
prevence, telefonická krizová intervence, řešení nezaměstnanosti, 
probační programy. Projekty: K-centrum Most, Asistent pro terénní 
kontakt, Linka duševní tísně, Reedukace, Labyrinth. Pole působnosti 
pokrývá velkou část Ústeckého kraje a sahá od hranic města 
Chomutova na východě, až k Teplicím na západě, Lounům na jihu a k 
hranicím s Německem na severu.  

Adresa Jilemnického 1929 
434 01  Most 
www.k-centrum.com 
Email: info@mostknadeji.cz 
 

Kontakt Vedoucí : LucieGärtnerová  
Email: luciegartnerova@seznam.cz 
Tel: 602 219 372 
Fax: 476 102 288 
 

Provozní doba Pondělí – pátek dle dohody s klientem, tel. nonstop: 602 219 372  
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Labyrinth nabízí individuální nebo skupinové práce s klienty s cílem 
změny rizikového chování a efektivního vyplnění volného času 
klienta.  

Jedná se tedy o probační program pro rizikovou mládež. 
Specializovaný, minimálně 6ti měsíční program akreditovaný 
Ministerstvem spravedlnosti ČR, zaměřeným na omezení rizika 
opakovaného páchání trestné činnosti u tzv. rizikové mládeže.  

Služby jsou určeny rizikovým mladistvým ve věku od 15 do 18 let, 
vybraným na základě kontaktu s K-centrem Most nebo 
doporučeným z jiného zařízení či organizace (nejčastěji soud, PMS, 
odd. sociálně-právní ochrany dětí a mládeže, středisko výchovné 
péče, škola aj. ) Podmínkou pro poskytování služeb je doporučení od 
PMS ČR (Probační a mediační služba), středisko Most.  

 
Název organizace Emauzy ČR 
Nabízené služby Ubytovací služby, vzdělávací programy pro klienty, výkon obecně 

prospěšných prací, spolupráce při rekvalifikaci, materiální pomoc, 
obecně resocializační programy 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  54

Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení Emauzy ČR vzniklo v roce 1991. Jeho posláním je 
péče o lidi na okraji společnosti a jejich návrat do občanského života. 
Sdružení provozuje emauzské domy pro osoby sociálně vyloučené.  

Adresa Ľudovíta Štúra 2504 
434 01  Most 
Tel/Fax/Mob: 476 707 160 / 476 707 160 / 604 633 193 

Kontakt Statutární zástupce : Mgr. Hana Bláhová  
Tel: 494 530 520 
Ředitel zařízení: Tomáš Stríž 
Jan Panocha: 476 70 71 60 
Email: emauzy.most@volny.cz 
Web: www.emauzy.org 

Provozní doba Nepřetržitá 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Jedná se o  ubytovací služby, stravu, sociální šatník, sociálně právní 
poradenství, program přípravy na zaměstnání, vzdělávací programy, 
volnočasové aktivity atd.  

 
 
Název organizace Cisterciácké opatství Osek 
Nabízené služby Ubytování bezdomovců 
Charakteristika 
organizace 

Cisterciánský klášter v Oseku působí jako nízkoprahové středisko 
pro osoby v akutní životní krizi (bezdomovce). 

Adresa Cisterciácké opatství 
Rosveltova 1 
417 05 Osek 

Kontakt Lubomír Říhák 
Email: klaster@osek.cz 
Web: http://www.klaster-osek.org/czech/index_cz.htm 
Tel: 417 83 71 27 

Provozní doba Nepřetržitá 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Jednou z činností kláštera je charitativní pomoc bezdomovcům. 
Základní principy pomoci vychází z náboženských tradic, tj. 
uspokojení základních životních potřeb, dále pak znovuzačlenění 
těchto osob do společnosti, zajišťování schůzek se sociálními 
pracovnicemi, spolupráce s ÚP atd.  
 
Do opatství jsou klienti přijímáni na základě vyplnění interního 
dotazníku, který je opravňuje k tomu, aby mohli využívat všech 
poskytovaných služeb (strava, vytápěná místnost, hygiena a služby 
jako je např. praní). Mohou se též angažovat v různých aktivitách 
které opatství realizuje, podílet se na fungování kláštera např. jako 
pomocné síly v kuchyni atd.  Finance jsou získávány prostřednictvím 
 darů především ze zahraničí. Kapacita kláštera je maximálně 15 
osob. 
  

 
 
Název organizace MĚSTSKÝ ÚŘAD OSEK 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  55

Nabízené služby Terénní sociální pracovník 
Charakteristika 
organizace 

Program je zaměřen na terénní služby poskytované rodinám, 
především romským, které vlivem několika okolností nejsou schopny 
dodržovat základní, uznávaná, společenská, morální, zákonná aj. 
pravidla.  Hlavním cílem je tedy sociální asistence při reintegraci 
těchto osob do společnosti.  

Adresa Městský úřad Osek 
Zahradní 246 
417 05 Osek 

Kontakt Pracovník: Štefan Tomáš 
Email: poradce@bilina.cz 
Web: www.osek.cz 
Tel: 728 421 573 

Provozní doba Nepřetržitá 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Terénní sociální pracovník osobně navštěvuje, motivuje a pomáhá 
rizikovým rodinám v aktuální životní krizi.  Snaží se jim pomáhat při 
řešení sociálních, bytových problémech a motivovat jejich děti 
k správnému využití volného času atd. Hlavní lokality sociální 
pomoci: ul Hornická, K.H. Borovského, Husova, Slovenská a 
Hrdlovská. 

Věková struktura současných klientů : 
Děti a mladiství: 40osob 
Dospělí 18 – 30let :15 osob 
Dospělí 31 – 60 let: 50 osob 
Senioři: 8 osob 

 
 
Název organizace DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, p. o. 
Nabízené služby Volnočasové, vzdělávací, poznávací a zájmové aktivity 
Charakteristika 
organizace 

Dům dětí a mládeže v Oseku je příspěvkovou organizací s právní 
subjektivitou, kterou zřídilo město Osek v r.2000. Hlavním posláním 
je nabídnout dětem, mládeži i dospělým takové aktivity, které jsou 
jim blízké, aby mohli rozvíjet svůj talent a své zájmy, a to pravidelnou 
i nepravidelnou formou. Činnost spočívá v široké nabídce zájmových 
kroužků, organizování  jednorázových akcí, s cílem přilákat co 
nejvíce zájemců o hry a soutěže. DDM funguje celoročně, tzn. o 
sobotách a nedělích, ale i o prázdninách. DDM působí nejen ve 
městě Osek ,ale i v širokém okolí.  

Adresa Dolnonádražní  269 
417 05  Osek 

Kontakt Statutární zástupce: Lenka Říhová 
Email: ddmosek@volny.cz 
Web: www.ddmosek.cz 
Tel: 415 837 205 

Provozní doba Nepřetržitá 
 
Popis 
poskytovaných 

V DDM je provozována jednak pravidelná činnost, což jsou například 
zájmové útvary, nebo nepravidelná činnost, k níž patří akce o 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  56

služeb víkendech a prázdninách, kurzy (pravidelné i jednorázové), spontánní 
činnost. DDM nabízí i pobytové akce jako jsou letní dětské tábory a 
letní pobyty pro rodiče a děti.  

V DDM pracuje 7 interních zaměstnanců a 18 externích pracovníků, 
kteří zajišťují různé zájmové aktivity DDM jako je například: aktivity 
radioamatérů, šachisti, rybáři, aerobic, keramika pro dospělé, 
country tance, joga, angličtina pro předškolní a školní děti, Tai-či atd.  

Ve školním roce 2005/2006 měl DDM v rámci: 
: pravidelné činnosti 337 členů zájmových útvarů 
: akcí (soutěže, zábavné programy, výlety dílny) – 10504 účastníků 
: prázdninových pobytů– 92 účastníků 
: ve spontánní činnosti – 682 účastníků 
: výukových programů (ZŠ, MŠ) – 905  účastníků 
 
Úhrady nabízených služeb jsou z velké části hrazeny přímo uživateli 
služeb, z části jsou hrazeny zřizovatelem popř. i z grantů. 

 
Název organizace ALTÁN, o. s.  
Nabízené služby Terénní práce pro klienty s duševní nemocí  
Charakteristika 
organizace 

Občanské sdružení Altán pomáhá lidem s dlouhodobými duševními 
chorobami, převážně s diagnózou schizofrenie a paranoidní 
psychózou 

Adresa Školní 26 
Teplice 415 01 

Kontakt Milan Strnad 
Email: altan@quick.cz 
Web:  
Tel: 417 531 294 

Provozní doba Nepřetržitá 
 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Posláním občanského sdružení je:  
• péče o klienty dlouhodobě duševně nemocné 
• obhajovat práva a zájmy  klientů 
• získávání a předávání informací o problematice lidí s duševní 
chorobou 

 
Název organizace DOMOV DŮCHODCŮ BYSTŘANY 
Nabízené služby Zabezpečení všech služeb potřebných v péči o seniory včetně 

nabídky náplně volného času 
Charakteristika 
organizace 

Domov se nachází v obci Bystřany cca 6 km od města Teplice. Je 
umístěn v klidném prostředí, které svým obyvatelům nabízí možnost 
vycházek do přírody. V dosahu je autobusová i vlaková zastávka. 

Adresa Pražská 236 
417 61 Bystřany 

Kontakt Ředitelka: Miroslava Barešová 
Email: ddbystrany@volny.cz 
Web: http://www.home.karneval.cz/102715013/dd-bystrany/ 
Tel: 417 531 294 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  57

Provozní doba Denní centrum pracovní dny od 7:00 - 19:00 hodin 
 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Nabízené služby: 
• ústavní lůžková péče 
• stálá zdravotní a ošetřovatelská péče 
• pravidelná návštěva lékaře 
• stravování 
• praní prádla a úklid pokojů 
• doplňkové služby 
• kulturní a společenské vyžití 
• sociální poradenství 
• péče o zdravotně postižené osoby 

 
V Domově důchodců poskytují zdravotní a ošetřovatelskou péči 
kvalifikované zdravotní sestry a pečovatelky ve třísměnném provozu. 
V rehabilitační části pracují rehabilitační sestry, které ve spolupráci 
se  specialisty provádějí elektroléčbu, vodoléčbu, masáže, léčebný 
tělocvik, logopedii. V ergoterapeutické dílně mají klienti možnost 
věnovat se ručním a výtvarným pracím, a to buď samostatně, nebo 
pod odborným dohledem. 

Domov důchodců BYSTŘANY poskytuje denní pobyty klientům, 
kteří již nejsou schopni být sami doma, ale nepotřebují zatím 
intenzivnější formu péče. 

Denní centrum je v provozu v pracovní dny od 7:00 - 19:00 hodin. 
V týmu pracovníků denního centra je ergoterapeut, zdravotní sestra, 
sociální asistent, lékař. 

V zařízení ordinuje 3x týdně praktický lékař, 1x týdně rehabilitační 
lékař, 1x týdně stomatolog a 1x měsíčně psychiatr. 

Na doporučení lékaře je na odborná vyšetření objednán převoz 
sanitkou. Domov nezajišťuje doprovod. 

Momentální počet klientů je 197 + 10 v Denní centru 
 
Název organizace ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE HÁJ U DUCHOVA 
Nabízené služby Kompletní ošetřovatelská a výchovná péče, celoroční a týdenní 

pobyty 
Charakteristika 
organizace 

Hlavním účelem, pro který byla příspěvková organizace zřízena, je 
zajištění ústavní sociální péče pro mentálně postižené občany ve 
věku od 3 let, postižené mentálním postižením těžšího stupně a pro 
občany, postižené vedle mentálního postižení též tělesnou nebo 
smyslovou vadou, kteří potřebují ústavní, nikoliv však léčebnou péči 
v lůžkovém zdravotnickém zařízení. Občané s lehkým mentálním 
postižením se přijímají jen v případě, že ústavní péči nezbytně 
potřebují. 

Adresa Kubátová 269 
417 22  Háj u Duchcova 

Kontakt Statutární zástupce: Mgr. Hynek Matonoha 
tel:    602 141 509 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  58

Kontaktní osoba: Ivana Kršková  
Tel: 606 736 693  
Email: usp@usp-haj.cz 
Web: www.usp-haj.cz 
Tel: 417 837 323 

Provozní doba Nepřetržitě 
 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

 
Předmětem činnosti příspěvkové organizace: 
• Ústav poskytuje mentálně postiženým občanům od 3 let věku 

komplexní péči, včetně zdravotní péče, rehabilitace, výchovy a 
vzdělání v rozsahu jejich schopností, kulturní a rekreační péči a 
umožňuje jim s přihlédnutím ke stupni postižení i přiměřené 
pracovní uplatnění.  

• Ústavní péče se poskytuje formou celoročního, týdenního, 
denního a přechodného pobytu.  

• Ústav vytváří pro své klienty příležitosti k dobrovolné a zájmové 
činnosti s přihlédnutím k jejich schopnostem.  

• Umožňuje exkurze a odborné praxe studentům.  
• Poskytuje odbornou pomoc rodinám s mentálně postiženými 

osobami. 
• Zpracovává podklady pro rozhodnutí o úhradě za pobyt 

v zařízení a zodpovídá za včasnost a správnost předložených 
podkladů.  

Momentální počet klientů je 83 
 
Název organizace SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V ČR (okresní výbor 

Teplice, sdružení Osek) 
Nabízené služby Svaz poskytuje poradenské služby pro klienty; organizuje rekreační, 

rekondiční a ozdravné pobyty postižených; organizuje kulturní akce 
pro občany s tělesným postižením; snaží se o zlepšení životního 
prostředí pro občany s omezenou schopností pohybu 

Charakteristika 
organizace 

STP v ČR je samostatnou, nezávislou organizací, která pomáhá 
zajišťovat potřeby a zájmy svých členů. STP v ČR je občanským 
sdružením. Při zajišťovaní společných zájmů a potřeb zdravotně 
postižených občanů se může STP v ČR a každý jeho organizační 
článek sdružovat s dalšími organizacemi  a iniciativami, pokud cíle a 
zájmy takto sdružených subjektů jsou v souladu se zájmy a cíli STP. 

Adresa OV STP - Rovná 277  
415 01 Teplice 

Kontakt Vedoucí zařízení: Sosnová Jana 
tel.: 721 905 492, 417 538 311 
Kontaktní osoba: pí Tesařová, p. Rohdinger 
Tel: 417 837 042 
Web: www.svaztp.cz 

Provozní doba Nepřetržitě 
Popis 
poskytovaných 

Svaz 
a) zajišťuje: 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  59

služeb • podle svých možností služby a péči o tělesně postižené občany, 
děti a mládež v oblasti sociální, pracovní a zdravotní rehabilitace 
a aktivního využívání volného času, včetně zprostředkovatelské 
činnosti 

• poradenskou činnost pro rodiče tělesně postižených dětí 
• sociálně právní poradenství 
• zahraniční styky související s předmětem jeho činnosti.  
 
b) spolupůsobí při zajišťování: 
• výchovy a vzdělávání včetně rekvalifikací tělesně postižených 

občanů a těch, kteří o tělesně postižené pečují na všech typech 
škol, odborných učilišťích a jiných vzdělávacích institucích s 
důrazem na vytváření podmínek pro integrované vzdělávání 

• osvěty mezi pedagogy, lékaři a pracovníky jiných oborů a profesí 
• pracovních příležitostí pro tělesně postižené, podmínek pro 

pracovní a společenskou rehabilitaci tělesně postižených občanů 
• léčebné, lázeňské a rehabilitační péče včetně výroby a distribuce 

protetických, kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 
• bezbariérové výstavby, dopravy a zlepšování životního prostředí 

pro osoby s omezenou schopností pohybu 
• tvorby právních předpisů, týkajících se tělesně postižených 

občanů 

c) spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy všech stupňů, 
občanskými sdruženími, výrobními i nevýrobními organizacemi, 
politickými stranami, církvemi a jejich organizacemi a jednotlivci. 

 
NÁZEV 
ORGANIZACE 

ARKADIE, SPOLEČNOST PRO KOMPLEXNÍ PÉČI O 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 

Nabízené služby Arkadie zřídila Pomocnou, Zvláštní školu a Praktickou školu a 
provozuje Nestátní zdravotnické rehabilitační zařízení, denní 
stacionáře pro těžce zdravotně postižené klienty, chráněné dílny, 
denní integrovanou dopravu postižených dětí, chráněné bydlení, 
respitní péči. Na denní péči navazuje využití volného času, 
poradenství a podpora rodiny 

Charakteristika 
organizace 

Společnost si jako svůj cíl stanovila pomoc zdravotně postiženým 
spoluobčanům od raného dětství až po dospělost.  

Adresa U nových lázní 1286/9 
415 01  Teplice 

Kontakt Ing. Jana Brežná - ředitelka Správní rady Arkadie, statutární zástupce 
415 510 707 
Tel.: +420 417 577774 
Fax: +420 417 570827 
E-mail: arkadie@volny.cz  
www.arkadie.cz 

Provozní doba --- 
Popis 
poskytovaných 

Arkadie provozuje svou činnost v několika budovách, pronajatých od 
města Teplice, v jednom vlastním objektu, v jednom objektu 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  60

služeb pronajatém od města Krupka a nebytových prostorách soukromého 
podnikatele. V denní péči účelových zařízení Arkadie je cca 140 
klientů ve věku od 6 do 45 let, včetně zaměstnanců chráněných dílen 
se ZPS, dalších cca 75 zdravotně postižených klientů využívá 
pravidelně služby Arkadie. 

Pomocnou, zvláštní a praktickou školu navštěvují klienti, kteří zde 
plní svou povinnou školní docházku a zároveň se učí praktickým 
dovednostem, které potřebují pro běžný život ve společnosti. 

V Nestátním zdravotnickém rehabilitačním zařízení klienti cvičí a 
pravidelnou rehabilitací zmírňují následky svého postižení.  

Denní stacionáře jsou pro klienty s nejtěžším postižením. Plní funkci 
sociální rehabilitace.  

V chráněných dílnách nachází uplatnění absolventi praktické školy a 
další z řad občanů se změněnou pracovní schopností. 

NÁZEV 
ORGANIZACE 

Hospic v Mostě 

Nabízené služby Hospicová poradna, lůžkové zařízení, duchovní péče 
Charakteristika 
organizace 

Hospic je zdravotnické zařízení ošetřovatelského typu, kde se v 
maximální míře využívá poznatků paliativní medicíny. Je to systém 
služeb, který podporuje kvalitu života nevyléčitelně nemocných. 
Praktikuje holistický (celostní) přístup k nemocnému, při kterém 
zajišťuje kompletní ošetřovatelský, psychologický, sociální a duchovní 
komfort. Nabízí podpůrný systém, umožňující žít plně až do konce.  
Stejnou měrou se zajímá o rodinu a příbuzné nemocného, kteří také 
mohou využívat všech služeb poskytovaných vysoce kvalifikovanými 
odborníky, pracujícími v hospici. 

Adresa Hospic v Mostě, o.p.s. 
Svážná 1528 
434 01 Most 

Kontakt Ředitel - MUDr. Jiří Pešek 
Tel.: 476 000 169 
Web: http://www.hospic-most.cz/  
E-mail: reditel.hospic@mostmail.cz          

Provozní doba Nepřetržitě 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Poradna nabízí: 
• sociálně-právní pomoc ve změněné životní situaci (informace 

pro styk s úřady apod.)  
• upevňování a narovnávání sociálních vazeb mezi klientem a jeho 

rodinou  
• pomoc při hledání odpovědí na nejtěžší otázky života a smrti  
• kontaktuje hospicový tým, který je schopen řešit nejrůznější 

potřeby pacientů 
 
Lůžkové zařízení s 15 jednolůžkovými pokoji s příslušenstvím a 15 
lůžky pro doprovázející slouží veřejnosti od 7. července 2005 

 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  61

Název organizace SPECIÁLNĚ PEDOGOGICKÉ CENTRUM PŘI 
POMOCNÝCH ŠKOLÁCH 

Nabízené služby Na základě diagnóz, závěrů a doporučení odborných lékařů a 
pracovišť poskytuje péči: rehabilitační (reflexní metody, 
magnetoterapie, hydroterapie), logopedickou, ergoterapii, 
arteterapii, dramaterapii, muzikoterapii. Rodiče mohou využít i 
dalších služeb, které poskytuje Speciálně pedagogické centrum 
(SPC).Nadstandardní péče je dětem poskytována formou individuální 
i skupinovou. 

Charakteristika 
organizace 

Speciálně pedagogické centrum je poradenské zařízení, které je 
nedílnou součástí pomocné školy. Pracovníci SPC poskytují své 
služby dětem se zdravotním postižením od doby jejich narození do 
dospělosti. Některé služby jsou cíleně poskytovány rodičům klientů, 
pedagogům a všem, kteří pečují o zdravotně postižené.  

Adresa Trnovanská 1331 
415 01  Teplice 

Kontakt Ředitelka: Mgr. Vanda Korandová 
Sociální pracovník: Romana Žáková, DiS   
Tel: 731 706 773 
Tel.: 417 537 428 
Web: http://www.spcteplice.cz/ 
E-mail: info@spcteplice.cz 

Provozní doba 6.00 - 16.00 hodin 
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Speciálně pedagogické centrum poskytuje zejména tyto služby: 

• depistáž  
• evidence  
• diagnostika  
• terapie  
• poradenství v oblasti speciálně-pedagogické, profesní a 

sociálně-právní  
• metodická pomoc pedagogům  
• semináře pro pedagogy i rodiče  
• integrace dětí a žáků se zdravotním postižením do běžných 

typů škol a školských zařízení  
• zajišťování psychorehabilitačních pobytů pro děti se 

zdravotním postižením a jejich rodinné příslušníky  
• spoluúčast na pravidelné dopravě zdravotně postižených do 

škol a školských zařízení  
• kurzy speciálně pedagogické péče pro matky s dětmi  
• kurzy intenzívní přípravy na školu  
• kontakty na další odborná pracoviště a organizace  

Veškeré služby SPC jsou poskytovány bezplatně a přímými 
poskytovateli těchto služeb jsou speciální pedagogové, sociální 
pracovnice a spolupracující odborníci (klinický psycholog, logoped a 
neurolog). 

 



Komunitní plán sociálních služeb a rozvoje občanské společnosti města Osek 
 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  62

 
Název organizace OBČANSKÉ SDRUŽENÍ WHITE LIGHT I 
Nabízené služby Služby jsou zaměřeny na léčbu drogových závislostí a pomoc lidem 

ohroženým sociálním vyloučením. Podporované aktivity v rámci 
Občanského sdružení WHITE Light Kontaktní centrum, Terapeutická 
komunita, Sociálně právní agnetura – následná péče, Sociálně právní 
agentura – rekvalifikace, Sociální právní agentura – Postpeniterciární 
péče a probační programy 

Charakteristika 
organizace 

Hlavním cílem sdružení WL I. je poskytování služeb primární, 
sekundární a terciární prevence užívání omamných a psychotropních 
látek jejich uživatelům a jejich blízkým a pomoci lidem v obtížných 
životních situacích. 

Adresa U Nových lázní 10 
415 01 Teplice 

Kontakt Mgr. Ivana Radimecká - ředitelka o.s. WL I. 
Daniel Městska  
(+420) 417 539 607 
www.whitelight1.cz 

Provozní doba  
Popis 
poskytovaných 
služeb 

Programy služeb provozované OS WHITE LIGHT I. 
OS WHITE LIGHT I. poskytuje ucelený a provázaný systém služeb pro 
uživatele drog a jejich blízké a pro osoby v obtížných životních situacích.   

- ambulantní následná péče a chráněné bydlení pro uživatele drog po 
absolvování léčby (od roku 2002) 

- rekvalifikace a certifikace s doprovodným sociálním programem pro 
mladé lidi ohrožené sociálním vyloučením (od dubna 2005)  

- postpenitenciární péče a probační programy - ŠANCE 06 (1.1. 2006) 

Sdružení plní zejména tyto úkoly: 
a) Iniciuje, připravuje a realizuje aktivity v oblasti primární, sekundární a 

terciární prevence užívání OPL a pomoci lidem v obtížných životních 
situacích. Služby v uvedených oblastech v souladu s obecně uznávanou 
dobrou praxí a/nebo se standardy těchto typů služeb. 

b) Aktivně spolupracuje s příslušnými institucemi veřejné správy v ČR, 
vyhledává a podílí se na vzájemně prospěšné spolupráci mezi subjekty 
zainteresovanými v dané problematice na území Ústeckého kraje a 
ČR, popřípadě s dalšími organizacemi a institucemi v EU.  

c) Vytváří a integruje materiálně-ekonomické podmínky pro budování, 
udržení a provozování všech programů a aktivit sdružení 

 

 


